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افزایش 4 برابری عمر رویه آسفالتی 
با استفاده از فناوری های نوین

رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی در 
گفت و گو با »ایران اقتصادی« خبر داد

پایش میدانی از پروژه های آسفالت گوگردی 
انجام شده در شریان های اصلی و پرتردد کشور 

نشان می دهد عمر مفید این رویه حدوداً ۴برابر 
آسفالت معمولی رایج در کشور است

فرافکنی در 
معرفی منشأ 
ناترازی های 
صنعت برق

وام های بانکی 
عادلانه تر شد

افزایش 5 درصدی سهم 
خانوارها از تسهیلات 

بانکی

سازمان ملل از آمار 3 
ماهه 2024 خبر داد

رشد 60 
درصدی ورود 
گردشگران به 

کشور

ساماندهی بازار 
 گوشت 

در ۱000 روز 
خدمت دولت 

سیزدهم

رونمایی از 
بسته شهید 
جمهور برای 

صنعت

افزایش 
سرمایه گذاری  

دولتی و 
خصوصی در 

بنادر

حدود نیمی 
از مطالبات 
گندمکاران 
پرداخت شد

قیمت انواع کولر آبی

قیمت انواع جاروبرقی

قیمت انواع ترازو 
دیجیتال و مکانیکی
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 در سه سال اخیر صورت گرفت

ثبت دو میلیون و 980 هزار کدملی 
منحصر به فرد در سامانه رصد اشتغال

تیترهای امروز

5 صفحه 

 در دولت شهید ابراهیم رئیسی، 
بسیاری از واحدهای صنعتی و 

تولیدی دچار بحران رکود و در آستانه 
ورشکستگی احیا شدند. واحدهای 

صنعتی که هیچ امیدی به برگشت 
آنها به چرخه اقتصادی نبود، با 

حمایت هایی که شهید جمهور انجام 
داد، توانستند چراغ کارخانه های 

خود را روشن کنند. رویکرد حمایتی 
و پشتیبانی که شهید ابراهیم رئیسی 

داشت باعث شد که تولیدکنندگان 
دوباره به سیاست های دولت خوشبین 

شوند. دولت سیزدهم سعی کرد 
سایه چتر یاری خود را زیادتر کند تا 
تولیدکنندگان بیشتری تشویق به 

فعالیت دوباره شوند

 دولت شهید جمهور در احیای واحدهای صنعتی رکورد زد

182 هزار میلیارد تومان؛بازگشت سرمایه بنگاه های اقتصادی

قیمت نامه
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 مالیات در خدمت
امور عام المنفعه

درآمدهای مالیاتی در چه بخش هایی هزینه می شود
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جزئیات 4 مصوبه دولت برای حمایت 
از بورس اعلام شد

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: ستاد هماهنگی اقتصادی دولت صبح دیروز برای 
کمک به سودآوری صنایع بورسی، چهار مصوبه مهم داشت
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 نقش رونق ساخت مسکن در
خ بیکاری ثبت رکورد کمترین نر

آغاز ساخت 2 میلیون و 600 هزار مسکن بیشترین سهم را در ایجاد 2.9 میلیون شغل 
در 3 سال اخیر دارد

6

مسئولیت بزرگ توسعه ایمنی کارگاهی 
و کاهش حوادث کار ناشی از رعایت 
این مهم به هیچ عنوان با اقدامات 
یک ضلع از شرکای اجتماعی و بدون 
تعامل دیگر اضلاع و ایفای تعهدات 
قانونی امکان پذیر نخواهد بود. به 
این واسطه ایمنی جز با حضور تمامی 
شرکای اجتماعی حوزه کار در صحنه 
فعالیت های تولیدی، زمینه بروز و ظهور 

پیدا نمی کند.
برای دستیابی به ایمنی کامل محیط 

کار در حوزه سلامت نیروی کار، رعایت 
بهداشت و تحقق ایمنی حوزه کارگاه ، 
هر سه ضلع شرکای اجتماعی فضای کار 
و تولید باید نسبت به اجرای تعهدات 
قانونی این حوزه اهتمام داشته باشند 
و همه بخش ها از تمام ظرفیت های 
قانونی و اجرایی خود استفاده کنند. 
در واقع عمل به مسئولیت ناشی از 
وجود قانون در حوزه مقررات ایمنی و 
بهداشت کار، حداقل انتظار و تعامل 
نهادهای متولی حاکمیتی و دولتی، 
جامعه کارفرمایی و فعالان و شاغلان 
حوزه کار و تولید در قالب نیروی کار 

محسوب می شود.
از منظر نیروی انسانی شاغل و وضعیت 
حقوقی نیروی کار فعال در کارگاه   ها، حضور 
مؤثر بازرسان براساس قوانین و مقررات 

حوزه کار، ابزاری برای تقویت و ارتقای ایمنی 
محسوب می شود. در نقطه مقابل، عدم 
توفیق در این زمینه و نبود بازرسی در قالب 
گسترده به دلیل نبود نظارت بر حسن 
اجرای قوانین حوزه ایمنی، بستر رشد 

داده  های حوادث کار را موجب می شود.
بازرسی کار از مسائل مهمی است که در 
سطح کارگاه  ها و بنگاه  های اقتصادی و 
تولیدی، نقشی اساسی را در پیشگیری 
از حوادث کار ایفا می کند. حضور فعال 
و مؤثر بازرسان کار در سطح کارگاه  های 
مختلف صنعتی و تولید، قطعاً زمینه ساز 
به حداقل رسیدن حوادث ناشی از 

کار است.
در شرایطی که تناسب لازم بین تعداد 
بازرسان نیروی کار، نیروی کار شاغل 
و کارگاه های فعال سطح کشور وجود 

ندارد، توسعه بازرسی از طریق رشد 
تعداد بازرسان یکی از موارد مؤثر 
و اساسی در حوزه ایمنی محیط 
کار محسوب می شود. مسئولان و 
سیاستگذاران حوزه بازرسی به واسطه 
اهمیت و تأثیرگذاری این مهم در کشف 
چالش      های ایمنی و پیشگیری از حوادث 
شغلی، باید زمینه رشد تعداد بازرسان 
و تقویت حوزه بازرسی را فراهم کنند؛ 
چراکه مسئولیت خطیر بازرسان حوزه 
ایمنی و بهداشت کار، صیانت از نیروی 
کار به عنوان اساس تولید و توسعه ، 

مهم ترین عامل بهره وری است.
آگاهی و عمل به وظایف حوزه ایمنی 
توسط شرکای اجتماعی حوزه کار، زمان 
دستیابی به محیط ایمن کارگاهی، رشد 
بهره وری نیروی کار و کاهش آمار حوادث 

و فوتی های شغلی را به وجود می آورد. 
البته فعالیت دولت در قالب وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی به عنوان 
متولی حوزه کار و اشتغال، سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای در قالب تدوین گر، 
سیاستگذار و مجری آموزش های مهارتی 
و دیگر نهادها نظیر وزارت علوم، آموزش 
و پرورش و بهداشت هرکدام به نوعی 
در حوزه اجرای سیاست ها و راهبری 
مرتبط با ایمنی فضای کار ایفای نقش 
می کنند. در واقع این دولت است که 
با استفاده از ظرفیت های گسترده در 
نهادهای مختلف متولی و درگیر در 
حوزه کار و تولید، زمینه تحقق ایمنی 
کارگاه و شکل گیری روند کاهشی حوادث 
شغلی و آسیب های ناشی از آن را فراهم 
می کند. اهمیت توسعه ایمنی کارگاهی 

زمانی بیشتر مشخص می شود که به 
سهم بی بدیل نیروی کار در چرخه کار و 
تولید توجه و در واقع الزام حضور نیروی 
کار در کارگاه ها را در قالب تأثیرگذارترین 
شاخص بررسی  کنیم. سلامت نیروی 
کار ناشی از فعالیت گسترده شرکای 
اجتماعی این حوزه از بازرسی کار تا تأمین 
تجهیزات، ارائه آموزش های حوزه ایمنی و 
الزام به رعایت موارد قانونی ایمنی است.
دولت نیز در قالب وظیفه نظارتی و 
راهبری، کارفرمایان در حوزه تأمین 
تجهیزات ایمنی و بهداشت محیط کار 
و نظارت بر اجرای مقررات و الزامات 
ایمنی و نیروی کار نیز در حوزه فراگیری 
آموزش های ایمنی قبل و حین اشتغال و 
رعایت موارد و مسائل الزامی این حوزه، 

باید اهتمام جدی داشته باشند.

ایمنی تنها با همگرایی شرکای اجتماعی حوزه کار ارتقا پیدا می کند

اولیا علی  بیگی
فعال کارگری

یادداشت
آگاهی و عمل 

به وظایف 
حوزه ایمنی 

رشد بهره وری 
نیروی کار و 
کاهش آمار 

حوادث و 
فوتی های 

شغلی را به 
وجود می آورد

ماشین سازی تبریز صنایع چوب و کاغذ مازندران

ماشین آلات راهسازی  هپکونیشکر هفت تپه

در سامانه ملی رصد اشتغال همه خدماتی که 
دستگاه ها در حوزه اشتغال از جمله مشاوره، مجوز، 
تسهیلات و خدمات ارائه می کنند را به صورت 
برخط براساس کد ملی ثبت می کنند. این سامانه 
تنها مرجع اعلام آمار در وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی است که اشتغال ایجاد شده را براساس 
ثبت کد ملی افراد در جهت راستی آزمایی و 
جلوگیری از موازی کاری ثبت می کند
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سازمان ملل از آمار 3 ماهه 
2024 خبر داد

رشد 60 درصدی ورود 
گردشگران به کشور

سازمان جهانی گردشگری از 
رشد 60 درصدی ورود گردشگران 
خارجی به ایران و بازدید حدود 
1.4 میلیون نفر از ایران در سه 
ماهه نخست سالجاری میلادی 

داد. خبر 
سازمان جهانی گردشگری در 
جدیدترین گزارش خود از ادامه 
روند صعودی ورود گردشگران 
خارجی به ایران در سال 2024 

خبر داده است.
در حالی که ایران در سال 2023 
رشد قابل توجه 43 درصدی در 
جذب گردشگران خارجی را تجربه 
کرد. آمار این نهاد وابسته به 
سازمان ملل نشان می دهد در 
سه ماهه نخست 2024 برابر با 
زمستان 1402 نیز شاهد رشد60 
درصدی ورود گردشگران خارجی 

به کشور بوده ایم.
در سه ماهه نخست سالجاری 
میلادی 1 میلیون و 398 هزار 
گردشگر خارجی از ایران بازدید 
کرده اند. در مدت مشابه سال 
قبل تعداد گردشگران خارجی 
ورود به ایران 872 هزار نفر بوده 

. ست ا
براساس این گزارش در ماه ژانویه 
امسال 495 هزار نفر، در ماه فوریه 
506 هزار نفر و در ماه مارس 397 
هزار گردشگر خارجی وارد کشور 

شده اند.
در 12 ماهه سال میلادی گذشته 
5.9 میلیون گردشگر خارجی از 
ایران دیدن کرده بودند. این 
رقم برای سال 2022 بالغ بر 4.1 
میلیون نفر و برای سال 2021 نیز 
تنها 880 هزار نفر اعلام شده بود.
اقدامات و سیاست های دولت 
سیزدهم از جمله تسهیل صدور 
ویزا و لغو روادید برای اتباع 33 
کشور باعث احیا و رونق صنعت 
گردشگری کشور، پس از فروکش 
کردن شیوع کرونا در جهان شده 

است.

جزئیات 4 مصوبه 
دولت برای حمایت از 

بورس اعلام شد
وزیر امور اقتصادی و دارایی 
گفت: ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت صبح دیروز برای کمک به 
سودآوری صنایع بورسی، چهار 

مصوبه مهم داشت.
احسان خاندوزی افزود ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت صبح 
دیروز برای کمک به سودآوری 
صنایع بورسی، چهار مصوبه مهم 
داشت. همچنین گزارشی از رشد 
4.7 درصدی تولید کارگاه های 
بزرگ صنعتی در زمستان 1402 
ارائه شد. خاندوزی در رابطه با 
جلسه دیروز ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت گفت: در این 
جلسه گزارش رشد 4.7 درصدی 
تولید کارگاه های بزرگ صنعتی در 

زمستان 1402 ارائه شد.
وی افزود: در موضوع کمک 
به سودآوری صنایع بورسی با 
تأیید سرپرست محترم ریاست 
جمهوری، چهار مصوبه در دستور 
کار قرار گرفت و مقرر شد که:

مصوبه اول: درباره دستورالعمل 
پالایشی،  محصولات  قیمت 
وزارت نفت به سرعت اصلاح 

دستورالعمل را ابلاغ کند.
مصوبه دوم: درباره عدم خروج 
از  وسازی  خودر شرکت های 
بورس، مصوبه لازم به تأیید 
شورای عالی هماهنگی اقتصادی 

سران برسد.
مصوبه سوم: درباره کاهش نرخ 
سود بانکی، بانک مرکزی به 

اقدامات نظارتی ادامه دهد.
مصوبه چهارم: درباره معافیت های 
مالیاتی صنایع بورسی، مصوبه 
دولت برای پذیرش بار بودجه ای 
طرح مجلس شورای اسلامی به 

سرعت اخذ شود.
همچنین خاندوزی در پایان خاطر 
نشان کرد: در این جلسه بانک 
مرکزی گزارشی از قبول تسویه 
2.8 میلیارد دلار مطالبات ارزی 

بانک ها ارائه داد.

اخبار

مالیات در خدمت توسعه
در کشورهای توسعه یافته از مالیات در جهت شکوفایی، رشد و توسعه اقتصادی که 
یکی از مصادیق مهم و بارز آن تحقق عدالت اجتماعی و افزایش رفاه در میان افراد 

جامعه است، بهره گرفته می شود. تحقق این امر قطعاً بدون انجام وظایف و تکالیف 
شهروندان در قبال پرداخت مالیات ممکن نخواهد بود. آگاهی از چگونگی مصرف 

درآمدهای مالیاتی از طریق افزایش اعتماد مردم به دولت، در پیشبرد این امر مؤثر بوده 
و مشارکت آنان را در ایفای سهم ایشان در توسعه و آبادانی کشور به همراه دارد. در این 

مسیر نهادهایی چون وزارت کشور، سازمان امور مالیاتی و شهرداری ها نیز می بایست 
با همیاری و تعامل درخصوص هزینه کرد درآمدهای مالیات بر ارزش افزوده در کشور 
شفاف سازی بیشتری انجام دهند تا بدین ترتیب مردم نیز با انگیزه و رغبت بیشتری 

تکالیف و وظایفی را به انجام برسانند که در نهایت منفعت آن متوجه خود آنان است.  

ـــرش بـ

نظام سلامت 
و درمان 

حوزه ای است 
که یک درصد 

از 9 درصد 
درآمدهای 

حاصل از 
مالیات 

بر ارزش 
افزوده به آن 

اختصاص 
دارد

 
 واقعیت این است که پول به جان 
بیشتر ما آدم ها بسته است. فقط در 
صورتی می توانیم کمی از آن دل بکنیم 
که در ازای پولی که می دهیم کالا یا 
خدمتی دریافت کنیم. اگر بدانیم در 
مقابل مالیاتی که پرداخت می کنیم 
چه خدماتی به ما ارائه می شود، شاید 
قدری از گلایه و شکایتمان از انجام این 
وظیفه همگانی و ملی تعدیل شود. 
باید دانست دولت ها به منظور ارائه 
خدمات به شهروندان و تأمین رفاه 
آنها، نیازمند منابع مالی و اعتبارات 
لازم هستند. بخشی از این اعتبارات 
به ویژه در شرایط افول منابع طبیعی از 
جمله نفت از طریق کسب درآمدهای 
عمومی مانند وصول مالیات تأمین 
می شود. در صورتی که دولت ها از 
منابع مالی کافی برخوردار نباشند، 
در انجام و اجرای پروژه های مهم و 
زیرساختی در کشور از جمله طرح های 
عمرانی و برنامه های مربوط به نظام 
سلامت و درمان که مستقیماً با رفاه 
و معیشت مردم در ارتباط اند دچار 
اختلال و عدم توانایی خواهند شد.

مالیات بر ارزش افزوده چیست و 
کجا به مصرف می رسد؟

از  یکی  وده  افز ارزش  بر  مالیات 
انواع پایه های مالیاتی است که بر 
فروش کالا و خدمات تعلق می گیرد 
و درآمد حاصل از آن صرف انجام 
امور توسعه ای، خدماتی و زیربنایی 
در حوزه های مختلف همچون حوزه 
خدمات شهری و روستایی، نظام 
درمان و سلامت و ورزش همگانی 
می شود. براساس قانون مالیات بر 
ارزش افزوده، به میزان یک نهم از 
مالیات ها و عوارض وصولی، تحت 
به وزارت  عنوان مالیات سلامت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
به  واریز می شود و باقی مانده آن 
نسبت مساوی به درآمد عمومی کشور 
و شهرداری ها و دهیاری ها اختصاص 

می یابد.
نظام سلامت و درمان حوزه ای است 
که یک درصد از 9 درصد درآمدهای 
حاصل از مالیات بر ارزش افزوده به 
آن اختصاص دارد که اختصاص این 
یک درصد منجر به ارائه خدمات 
در حوزه سلامت، بهداشت و درمان 
از قبیل احداث، تجهیز و بازسازی 
بیمارستان ها و مراکز درمانی شده و 
بدین ترتیب زمینه ساز کاهش بسیاری 

از هزینه های درمانی برای شهروندان 
شده است.

همچنین 27 صدم درصد از کل 9 درصد 
مالیات بر ارزش افزوده به توسعه 
ورزش همگانی و جوانان اختصاص 
یی  ح ها طر م  نجا ا صرف  و  رد  ا د
همچون توسعه و بازسازی مدارس، 
ورزش روستایی و عشایری، ورزش 
بانوان و ایجاد، تکمیل و بازسازی 
زیرساخت های ورزشی به ویژه در 
حوزه معلولان و جانبازان می شود.  
شهرداری ها و دهیاری ها نیز از جمله 
نهادهای اصلی متولی توسعه شهرها 
و روستاها هستند و نظام مالیاتی 
با بهره گیری از درآمدهای حاصل از 
مالیات بر ارزش افزوده و اختصاص 
آن به نهادهای فوق توانسته حمایت 
و پشتیبانی مؤثری از انجام پروژه های 
عمرانی شهری و روستایی و ارائه 
خدمات در حوزه های مختلف به 
از  بخشی  اختصاص  نماید.  آنها 
درآمدهای حاصل از مالیات بر ارزش 
افزوده به مناطق روستایی به ویژه 
مناطق محروم و کم برخوردار نیز 
زمینه ایجاد تحول و تغییرات اثربخش 
و سودمندی را در مناطق روستایی 
کمتر توسعه یافته فراهم آورده است.  
درآمدهای حاصل از مالیات بر ارزش 

افزوده در شهرها و روستاها صرف 
انجام اموری چون راهسازی، احداث، 
تعمیر و بازسازی جاده ها و معابر، 
احداث پل ها و زیرگذرها، نوسازی 
ناوگان حمل و نقل عمومی، احداث 
فضای سبز و ایجاد اماکن تفریحی 
ازجمله پارک ها و حفظ و نگهداری 
آن ها و تأمین آب، برق و گاز در روستاها 

می شود.
ح هایی چون  انجام پروژه ها و طر
احداث مجموعه ورزشی، ارمغان 
مالیات در شهرستان اشکذر از توابع 
استان یزد در زمینی به متراژ 4 هزار 
مترمربع، اجرای 796 طرح روستایی 
از قبیل بهسازی قنات و آب رسانی، 
زیباسازی، تجهیز و بهسازی معابر، 
احداث بوستان و خرید تجهیزات 
بازی کودکان، احداث سالن ورزشی، 
پل، میعادگاه، مهمانسرا، گلزار شهدا، 
جمع آوری و ساماندهی زباله در مناطق 
شهری و روستایی خراسان جنوبی، 
بهره  برداری از 2 دستگاه گریدر برای 
حوزه عشایری استان خراسان جنوبی، 
احداث بلوار شهدای مالیات پرند و 
ایجاد مسیر دسترسی میدان آزادی 
به جاده قدیم پرند - ساوه، اجرای 
کلان پروژه کمربندی شرق به طول 
12/5 کیلومتر و با اعتباری بالغ بر 8  

مالیاتدرخدمتامورعامالمنفعه
درآمدهای مالیاتی در چه بخش هایی هزینه می شود

هزار میلیارد ریال با امکاناتی نظیر 400 
مترمربع فضای سبز و جاده سلامت 
در قزوین و احداث هشت بوستان، 
ارمغان مالیات در شهرستان های 
مختلف استان هرمزگان همچون 
بستک، حاجی آباد و قلعه قاضی است 
که  اینها تنها نمونه های محدودی از 
اجرای پروژه های عمرانی و توسعه ای 
در مناطق مختلف کشور از محل 
درآمدهای مالیات بر ارزش افزوده 

. هستند

آمار اختصاص درآمدهای حاصل 
از مالیات بر ارزش افزوده به 

حوزه های مختلف
براساس جدیدترین آمار سازمان امور 
مالیاتی کشور در سال 1401 ،حدود 90 
هزار میلیارد تومان و در سال 1402 
بیش از 126 هزار میلیارد تومان به 
دهیاری ها،  شهرداری ها،  حساب 
فرمانداری ها و ادارات کل امور عشایر 
ترتیب  بدین  است.  واریز شده 
مجموع مبلغ پرداختی به نهادهای 
فوق در سال های 1401 و 1402 بیش 

از 216 هزار میلیارد تومان و مجموع 
مالیات اختصاص یافته به این نهادها 
از ابتدای اجرای قانون مالیات بر ارزش 
افزوده تا پایان سال 1402 بالغ بر 374 

هزار میلیارد تومان است.  
همچنین در سال 1401 حدود 29 هزار 
میلیارد تومان و در سال 1402 بیش 
از 39 هزار میلیارد تومان به حساب 
بخش سلامت و درمان واریز شده 
است. مالیات تخصیص یافته به 
بخش سلامت از ابتدای اجرای بند 
قانونی مربوط به مالیات بر ارزش 
افزوده تا پایان سال 1402 نیز بیش 
از 127 هزار میلیارد تومان بوده است.

در بخش توسعه ورزش های همگانی 
نیز در سال 1401 بیش از 7 هزار میلیارد 
تومان و در سال 1402 بیش از 10 هزار 
میلیارد تومان به حساب این بخش 
واریز شده است. مالیات تخصیص 
از  به بخش ورزش همگانی  یافته 
ابتدای اجرای بند قانونی مربوط به 
مالیات بر ارزش افزوده تا پایان سال 
1402 نیز بیش از 28 هزار میلیارد 

تومان است.   

 
سهم تسهیلات پرداختی به خانوارها از 13.3 درصد 
در سال 1400 به 15.7 درصد در سال 1401 و 18.3 درصد 
در سال 1402 افزایش یافت و آمارهای تسهیلات 
پرداختی در سال فروردین ماه 1403 حاکی از ادامه 
این روند است. اعطای تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج و فرزندآوری در سال های 1400 لغایت 1403 
در مجموع مبلغ 3.833.886 میلیارد ریال بود که 
 تسهیلات ازدواج توسط شبکه بانکی به 2.659.709 
نفر از متقاضیان پرداخت شده است. در مقایسه 
با دوره سه ساله پایانی دولت قبل ) 1399-1397( 
 مبلغ 850.814 میلیارد ریال توسط شبکه بانکی 
به 2.660.423 نفر از متقاضیان پرداخت شده بود 
که معادل 349.67 درصد رشد در مبلغ تسهیلات 
پرداختی یادشده داشته است. در سال 1402 مبلغ 
1577 هزار میلیارد ریال تسهیلات ازدواج از سوی 
بانک ها و مؤسسات اعتباری به متقاضیان پرداخت 
گردیده  که نشانگر تحقق 107 درصدی نسبت به 
مقدار مصوب است. در سال 1403 نیز تا تاریخ 6 
خرداد 1403 تعداد  51.8 هزار فقره به مبلغ 170.0 
هزار میلیارد ریال تسهیلات ازدواج از سوی بانک ها 
و مؤسسات اعتباری به متقاضیان پرداخت شد. 
در سال 1402 نیز تعداد 740 هزار فقره تسهیلات 
فرزندآوری به مبلغ 460 هزار میلیارد ریال پرداخت 
شد. این در حالی است که 85.2 هزار فقره به 
مبلغ 46.8 هزار میلیارد ریال تسهیلات فرزندآوری از 
ابتدای سال 1403 تا تاریخ 1403/03/06 پرداخت شده 
است. در زمینه پرداخت تسهیلات فرزند آوری نیز 
در دوره سه ساله دولت سیزدهم )1400-1403( مبلغ 
852.733 میلیارد ریال تسهیلات از سوی شبکه 
بانکی به متقاضیان پرداخت شده که در مقایسه با 
دوره سه ساله پایانی دولت دوازدهم )1399-1397( 
باید گفت با توجه به ابلاغ قانونی حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت در آذر ماه سال 1400 و اجرایی 
کردن پرداخت تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری ، 
پرداخت این تسهیلات از اردیبهشت ماه سال 1401 

آغاز شده است، بنابراین  با نسبت متوسط عملکرد 
دولت قبل قابل مقایسه نیست.

 
اعطای تسهیلات بخش مسکن

در زمینه پرداخت تسهیلات پرداختی بخش مسکن 
و ساختمان، مجموع تسهیلات پرداختی شبکه 
بانکی در بخش مسکن و ساختمان )از جمله 
موضوع تسهیلات قانون جهش تولید مسکن، 
تسهیلات کمک ودیعه مسکن و غیره( در 3 سال 
اخیر مبلغ 6.997.713 میلیارد ریال است )بر اساس 
آمار مأخوذه از اداره اطلاعات بانکی(، این میزان 
تسهیلات پرداختی در مقایسه با متوسط عملکرد 
سه ساله پایانی دولت قبل بیانگر رشدی 153 
درصدی است . مجموع تسهیلات پرداختی شبکه 
بانکی در بخش مسکن و ساختمان در 3 سال پایانی 
دولت دوازدهم )ابتدای سال 1397 تا پایان سال 
1399( مبلغ 2.772.977 میلیارد ریال بوده که در 
دوره سه ساله دولت سیزدهم تقریباً با  153 درصد 
رشد به مبلغ 6.997.713 میلیارد ریال رسیده است.

 
تسهیلات قرض الحسنه اشتغال

این تسهیلات شامل تسهیلات قرض الحسنه 
اشتغال بابت معرفی شدگان از سوی بنیاد شهید 
و امور ایثارگران، بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان 
حضرت امام)ره(، بسیج، توسعه فناوری ریاست 
جمهوری، صندوق نوآوری و شکوفایی، بنیاد 
مستضعفان، اشتغال زندانیان معسر و هیأت امنای 
حساب های استانی پیشرفت و عدالت است که 
در این راستا طی سال های 1400 لغایت 1403 مبلغ 
469.897 میلیارد ریال تسهیلات از سوی شبکه 
بانکی بابت توسعه اشتغال به متقاضیان پرداخت 

شده است.
 

تسهیلات قرض الحسنه اشتغال مددجویان 
کمیته امداد و بهزیستی

شبکه بانکی طی دوره ساله دولت سیزدهم )1403-
1400( مبلغ 629.843 میلیارد ریال تسهیلات از 
سوی شبکه بانکی به مددجویان کمیته امداد امام 
خمینی)ره( و سازمان بهزیستی پرداخت کرده که 

این رقم در مقایسه با دوره سه ساله پایانی دولت 
دوازدهم )1399-1397( 743 درصد رشد نشان 
می دهند، همچنین در سه ساله پایانی دولت 
دوازدهم مبلغ 74.731 میلیارد ریال تسهیلات 
یادشده توسط شبکه بانکی کشور به متقاضیان 

پرداخت شد.
 

تسهیلات قرض الحسنه امور دیه
شبکه بانکی در دوره سه ساله )1403-1400( مبلغ 
6.271 میلیارد ریال تسهیلات با معرفی ستاد مردمی 
امور دیه پرداخت کرد که در دوره سه ساله پایانی 
دولت دولت دوازدهم )1399-1397( مبلغ 1.028 
میلیارد ریال تسهیلات یادشده توسط شبکه بانکی 
کشور به متقاضیان پرداخت شده که حاکی از رشد 
510 درصدی در دوره سه ساله دولت سیزدهم است .

 
تسهیلات شرکت های دانش بنیان 

در سال 1401، تعداد 18046 فقره تسهیلات به 
مبلغ 1774.1 هزار میلیارد ریال به 2113 شرکت  
دانش بنیان پرداخت شد. در سال 1402 نیز تعداد 
23912 فقره تسهیلات به مبلغ 2699.4 هزار میلیارد 
ریال به 2936 شرکت های دانش بنیان پرداخت 

شده است.
همچنین مطابق آخرین آمار موجود، طی فروردین 
ماه سال 1403 در حدود 688 فقره تسهیلات به 
ارزش 103.9 هزار میلیارد ریال به 396 شرکت 
دانش بنیان پرداخت شده که رشدی معادل 46.1 
درصد نسبت به دوره مشابه سال قبل داشته است.

 
تسهیلات  خرید تضمینی گندم 

در 3 سال اخیر تاکنون در زمینه خرید تضمینی گندم 
و محصولات اساسی کشاورزی، تأمین کود مورد 
نیاز بخش کشاورزی و واردات گندم و تأمین ذخایر 
راهبردی کالاهای اساسی، مبلغ 1.209.000 میلیارد ریال 
تسهیلات از سوی شبکه بانکی کشور به شرکت های 
مادرتخصصی بازرگانی دولتی ایران، پشتیبانی امور 
دام کشور و خدمات حمایتی کشاورزی و سازمان 
مرکزی تعاون روستایی ایران پرداخت شد. در 
سه سال پایانی دولت دوازدهم، در مجموع مبلغ 

وام های بانکی عادلانه تر شد
افزایش 5 درصدی سهم خانوارها از تسهیلات بانکی

تسهیلات

گزارش

در سال های 
 1400-1403

 مبلغ 62.705 
میلیارد ریال 

تسهیلات 
توسط شبکه 
بانکی جهت 
اجرای قانون 

ساماندهی 
و حمایت 

از مشاغل 
خانگی به 

متقاضیان 
پرداخت شده 

است

1 . عوارض ارزش افزوده: )تمامی مبالغ به هزار ریال(

سال 1402سال 1401شرح

از ابتدای اجرای قانون 
مالیات بر ارزش افزوده 

)سال1387( لغایت 
پایان سال 1402

واریزی به حساب 
شهرداری ها، دهیاری ها، 

فرمانداری ها و ادارات 
کل امور عشایر

896/273/741/9521/260/979/665/9103/748/112/780/444

واریزی به حساب وزارت 
264/943/526/195243/176/145/971826/809/127/432کشور

1/161/217/268/1471/504/155/811/8814/574/921/907/876جمع کل
2. مالیات سلامت:

از زمان اجرای این بند سال 1402سال 1401شرح
قانون

)سال 1393( لغایت پایان سال 1402
واریزی  به حساب وزارت 

289/905/848/882392/667/390/0361/274/504/471/468بهداشت و درمان 

3. مالیات سهم توسعه ورزش   های همگانی:

سال 1402سال 1401شرح
از زمان اجرای این بند 

قانون )سال 1396( 
لغایت پایان سال 1402

70/054/719/047107/776/779/992286/821/682/002واریزی ورزش همگانی 

298.000 میلیارد ریال تسهیلات بابت موضوع مذکور 
پرداخت شد که در دولت سیزدهم با افزایش 
تقریباً 4 برابری، مبلغ تسهیلات اعطایی به 1.209.000 
میلیارد ریال رسیده است. در سال 1401 مبلغ 300 
هزار میلیارد ریال بابت خرید تضمینی گندم ابلاغ 
گردید که 292 هزار میلیارد ریال آن تا پایان سال 
1401 پرداخت شد. لازم به توضیح است که در سال 
1402 مبلغ 300 هزار میلیارد ریال بابت خرید تضمینی 
گندم ابلاغ شد که 350 هزار میلیارد ریال تا پایان 

سال 1402 پرداخت شده است.
 

پرداخت تسهیلات  به شرکت های دارویی  
در این بخش می توان به تخصیص مبلغ 150 هزار 
میلیارد ریال تسهیلات سرمایه در گردش از طریق 
بانک های عامل برای شرکت های دارویی )مورد 
تأیید وزارت بهداشت( به منظور واردات دارو، مواد 
اولیه و تجهیزات پزشکی در سال 1401 اشاره کرد که 
بر اساس آمار ارسالی از سوی بانک های عامل در 
سال 1401، مبلغ 445 هزار میلیارد ریال تسهیلات 
به شرکت های دارویی پرداخت شده که عملکرد 
بانک ها حدود سه برابر مبلغ تخصیص یافته است.
در سال 1402 نیز مبلغ 300 هزار میلیارد ریال به 
شرکت های دارویی معرفی شده از سوی سازمان 
غذا و داروی وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی، اختصاص یافت که بر اساس آخرین 
آمار ارسالی از سوی بانک های عامل تا پایان سال 
1402 مبلغ 763 هزار میلیارد ریال تسهیلات به 
شرکت های دارویی پرداخت شده که این رقم نیز 

بیش از 2.5 برابر مبلغ تخصیص یافته است.
در سال های 1401 و 1402 در مجموع مبلغ 1209 هزار 
میلیارد ریال تسهیلات به شرکت های دارویی 
پرداخت شده که در مقایسه با دوره سه ساله پایانی 
دولت قبل با رشد 4 برابری همراه بوده است. در 
3 سال اخیر در پرداخت تسهیلات به بنگاه های 
کوچک و متوسط تعداد 321002 فقره تسهیلات 
جمعاً به مبلغ 13510349 میلیارد ریال به متقاضیان 

پرداخت شده است.
 

تسهیلات قرض الحسنه اشتغال
در سال های 1403-1400  مبلغ 62.705 میلیارد ریال 
تسهیلات توسط شبکه بانکی جهت اجرای قانون 
ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی به متقاضیان 
پرداخت شده است. این در حالی است که در 
سال های 97 تا 1399 یعنی در 3 سال پایانی دولت 
دوازدهم )1397-1399( مبلغ 5.404 میلیارد ریال 
تسهیلات یادشده توسط شبکه بانکی کشور به 
متقاضیان پرداخت شده  که حاکی از 1060 درصد 

رشد در پرداخت تسهیلات مذکور است .
 

عملکرد تسهیلات پرداختی در سال ۱۴۰۳
در فروردین سال 1403 نیز به میزان 2407 هزار 
میلیارد ریال تسهیلات پرداخت شده که رشدی 
معادل 24.9 درصد نسبت به دوره مشابه سال 
گذشته داشته است. میزان 68.2 درصد از این 
تسهیلات پرداختی به منظور تأمین مالی سرمایه 

در گردش واحدهای تولیدی بوده است.



تعیین تکلیف و تسویه 
۲.۸ میلیارد دلار از 

مطالبات ارزی بانک ها

اخطار جدی توانیر به 
اداره های پرمصرف برق

گفت:  مرکزی  بانک  ارزی  معاون 
سرانجام ۸ سال پس از ابلاغ قانون 
رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای 
نظام مالی کشور در سال ۱۳۹۴، 
تعهدات ارزی موضوع ماده ۴۶ این 
قانون تعیین تکلیف نهایی شد و در 
مسیر تسویه قرار گرفت؛ در نتیجه 
زمینه تعیین تکلیف و تسویه بیش 
از ۲.۸ میلیارد دلار از مطالبات ارزی 
بانک ها توسط بانک مرکزی فراهم 

می شود.
به گزارش بانک مرکزی، محمد آرام 
اظهار کرد: از اواخر سال گذشته 
با اهتمام ارکان مختلف بانک 
مرکزی بویژه هیأت  عامل و رئیس 
تعیین تکلیف  بانک،  محترم  کل 
نهایی این موضوع مهم و تأثیرگذار 
بر وضعیت مالی بانک ها و تعداد 
زیادی از شرکت ها و بازرگانان فعال 
در حوزه تجارت خارجی در اولویت 

این بانک قرار گرفت.
ــزود: اکنون با فراهم شدن  وی اف
بستر اجرایی مورد نیاز، بانک مرکزی 
آمادگی خود را برای تعیین تکلیف 
نهایی و تسویه تعهدات ارزی قطعی 
احراز شده در ارتباط با ماده قانونی 
ــرده و فرایند  ــلام ک ــورد اشاره اع م
شناسایی و ثبت بدهی ارزی متناظر 
با تعهدات ارزی احصا شده در دفاتر 
مالی بانک مرکزی نیز در حال انجام 

است.
معاون ارزی بانک مرکزی گفت: در 
نتیجه این اقدام مهم از طرف بانک 
مرکزی، زمینه تعیین تکلیف و تسویه 
بیش از ۲.۸ میلیارد دلار از مطالبات 

ارزی بانک ها فراهم می شود.
آرام گفت: این اقدام علاوه بر بهبود 
شفافیت ترازنامه بانک ها، بستر لازم 
برای تعیین تکلیف و تسویه نهایی 
تعهدات ارزی گذشته و آزادسازی 
ــادی از شرکت ها،  وثایق تعداد زی
تجار و فعالان اقتصادی را در ارتباط 
با چندین هزار ثبت سفارش، فراهم 
خواهد کرد. این موضوع می تواند 
ترازنامه تعدادی از بانک های دولتی 
و برخی از بانک های فعال در بورس 

را نیز متأثر کند.

ــور انرژی و مشتریان  مدیرکل ام
شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی 
برق ایران )توانیر( گفت: مصارف 
بخش اداری به طور مستمر رصد 
و پایش می شود و با اداره هایی که 
مصرف را مدیریت نکنند، برخورد 

خواهد شد.
از  ــزود: یکی  افـ یاقوتی  عبدالامیر 
برنامه ها بر اساس مصوبه هیأت 
ــرف برق در  ــص ــش م ــاه ــت ک ــ دول
ساعات کاری به میزان ۳۰ درصد و 
بعد از پایان ساعات کار ادارات تا 
۶۰ درصد است.  وی با بیان اینکه 
فرصت برای مصرف بهینه برق 
وجود دارد، گفت: در حدود ۳۷ 
درصد مصرف برق کشور در سال به 
بخش مولد و صنعت اختصاص پیدا 
می کند و بخش کشاورزی هم در 
حدود ۱۷ درصد که مجموعاً مصرف 
برق کشور در بخش تولیدی به ۵۴ 

درصد می رسد.
 این مقام مسئول ادامه داد: با این 
 حال در دوره گرم سال مصارف در 
بخش های مختلف افزایش می یابد 
خ صنعت  و برای اینکه بتوانیم چر
ــم،  را همواره در حرکت نگه داری
لازم است تا مصارف در بخش های 
ــای  ــاره ــک ــا اجرای راه مختلف ب

بهینه سازی، مدیریت شود.

 کولرهای آبی نسل جدید و 
استاندارد، مصرف برق را تا 

۵۰ درصد کاهش می دهند
از  استفاده  اینکه  بیان  با  یاقوتی   
کولر گازی در مناطق عادی بویژه 
مدیریت  مصرف  که  شرایطی  در 
نشود، موجب افزایش مبلغ قبض 
برق تا ۲ میلیون تومان خواهد شد، 
گفت: کولرهای آبی نسل جدید 
تا ۵۰ درصد مصرف برق را کاهش 

می دهد.
گرم  فصل  در  افزود:  وی   
سیستم های سرمایشی مهم ترین 
وسیله برقی محسوب می شوند که 

مصرف آنها حدود ۴۰ درصد است.

اخبار
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عمرآسفالتوروکشهایآسفاتیدرراهسازی
کوتاهاستواینموضوعهزینهسنگینیرا
سالانهبربخشحملونقلوبودجهعمومی
تحمیلمیکند.استفادهازفناوریهایجدید

چقدربهحلاینمعضلکمکمیکند؟
افزایش عمر روکش های آسفالتی در کشور 
و  فنی  جامعه  جدی  دغدغه های  از  یکی 
مدیریتی است که مطابق با طراحی روسازی 
باید در حدود ۱۲ تا ۱۵ سال باشد. کاهش 
عمر روسازی ها هزینه های کلان راهسازی 
را به کشور تحمیل می کند و عدم نگهداری 
ــا به دلیل  بموقع موجب خواهد شد ت
اضمحلال روسازی، این هزینه هر سال به 
صورت تصاعدی افزایش یابد. این مسأله 
در نقاط مختلف کشور خصوصاً در مناطق 
گرمسیر و با ترافیک زیاد معضل بزرگی را 

ایجاد می کند.
ــه افزایش روزافزون میزان  ــا توجه ب ب
تردد وسایل نقلیه، تنوع شرایط اقلیمی 
و لزوم تطابق خصوصیات قیرهای 
مخلوط  عملکردی  معیارهای  با  تولیدی 
خستگی،  شیارشدگی،  قبیل  از  آسفالتی 
که  شکل هایی  تغییر  و  برودتی  ترک های 
می گیرد،  ــورت  ص مختلف  اقلیم های  در 
مخلوط  مکانیکی  خصوصیات  افزایش 
آسفالتی با مواد پلیمری مورد انتظار است. 

رویه های  عملکرد  محدودیت  به  توجه  با 
معمولی  قیرهای  با  شده  تولید  آسفالتی 
تغییرات  و  بارهای محوری سنگین  تحت 
دمایی و آب و هوایی در پهنه گسترده کشور 
ایران، ضروری است تا با روش های مختلفی 
عملکرد رویه های آسفالتی راه های درون 
شهری و برون شهری را بهبود بخشید. یکی 
از مؤثرترین شیوه های بهبود خصوصیات 
عملکردی و کاهش هزینه های تولید و اجرای 
مخلوط آسفالتی استفاده از افزودنی گوگرد 

فرآوری شده است.

اینفناوریچگونهواردچرخهتولیدکشورشده
است؟آیابااستفادهازآنهزینههایعمرانی

بالانمیرود؟
افزودنی گوگرد فرآوری شده برخلاف اغلب 
با قیر و  نیازی به پیش اختلاط  پلیمرها، 
نصب تجهیزات تولید و نگهداری قیر پلیمری 
نداشته و به صورت مستقیم در حین فرآیند 
تولید  میکسر  به  قیر  و  سنگدانه  اختلاط 
آسفالت اضافه خواهد گردید. این امر باعث 
ایجاد سهولت در استفاده از افزودنی گوگرد 
فرآوری شده در کارخانجات تولید آسفالت 
شده و نیاز به سرمایه گذاری اولیه جهت 
خرید و نصب تجهیزات تولید قیر پلیمری 
در کارخانجات آسفالت را حذف می نماید. 

علاوه بر تمام مزایای ذکر شده این افزودنی 
جایگزین تا ۴۰ درصد قیر مصرف شده یا در 
نهایت بسته به نوع پروژه، بین ۱۵ تا ۲۰ درصد 
در قیمت تمام شده آسفالت صرفه جویی 
اقتصادی دارد. این محصول به طور محدود 
در برخی از مسیرهای کشور در یک دهه 
اخیر در فرایند آسفالت کاری استفاده شده 
است. با توجه به برداشت میدانی از پروژه 
آسفالت گوگردی اجرا شده در سال ۱۳۹۲ در 
محور اردکان به نائین، عملکرد این محصول 
 PCI فناورانه پس از ۱۱ سال براساس شاخص
و استاندارد 6433D ASTM در محدوده 
رضایتبخش )۷۵ درصد( قرار گرفته است 
که با توجه به میانگین شاخص مزبور برای 
روسازی آسفالتی معمولی در کشور، استفاده 
از این محصول سبب افزایش بیش از ۴ 

برابری عمر رویه آسفالتی شده است.

عمرمفیدآسفالتگوگردیدرمقایسهبا
آسفالتمعمولیچهتفاوتیدارد؟

پایش میدانی از پروژه های آسفالت گوگردی 
انجام شده در شریان های اصلی و پرتردد 
کشور نشان می دهد عمر مفید این رویه 
حدوداً ۴ برابر آسفالت معمولی رایج در 
کشور است. بنابراین با در نظر گرفتن یک 
بازه ۲۰ ساله و میانگین تورم ۳۰ درصدی در 

 افزایش 4 برابری عمر رویه آسفالتی 
با استفاده از فناوری های نوین

و  محیطی  زیست  نگرانی  و  یافته  کاهش 
سلامت برای عوامل اجرایی نخواهد داشت.

محصولاتگوگردیدرزیرساختهایعمرانی
کشورچهکاربردهایدیگریدارد؟

با توجه به شرایط خاص اقلیم مناطق 
جنوبی کشور، بیشترین میزان املاح نمک 
)یون کلر( در دنیا در سواحل خلیج فارس 
است که سبب شده تا عمر مفید سازه های 
بتنی در این ناحیه به کمتر از ۱۵سال برسد. 
بر اساس مطالعات بین المللی، سالیانه ۷۵ 
صدم درصد از GDP )تولید ناخالص ملی(، 
خسارتی است که فقط به زیرساخت های 
ــای  کشورهای حوزه خلیج فارس و دری
موج شکن ها،  اسکله ها،  )شامل  عمان 
سایر سازه های دریایی، مسکونی، اداری 
ــوار ساحل، پل ها، قطعات بتنی  در جـ
غیرسازه ای و...( وارد می شود )خسارت 
وارده به تجهیزات و تأسیسات حدود ۶ برابر 
این مقدار است(. از سوی دیگر در مناطق 
سردسیر، پدیده ذوب و یخبندان، سالیانه 
خسارت های متعددی به قطعات بتنی در 
معرض شرایط محیطی مهاجم )نظیر پایه 
پل ها، حفاظ های بتنی راه )نیوجرسی(، 
جداول بتنی در شهرها و...( وارد می آورد 
که عمر این قطعات را به کمتر از ۵ سال 

کاهش می دهد.
از دیگر معضلات موجود در صنایع مختلف 
نظیر فولاد، مس، استحصال فلزات و... 
که برای تولید محصولات خود از اسیدهای 
مختلف استفاده می کنند، خوردگی بتن 
حوضچه های آنهاست که سبب شده 
ــادی را به این صنایع  سالیانه خسارت زی
تحمیل کند و حتی در برخی موارد موجب 
تعطیلی آنها شده است. از آنجا که مواد 
محافظ اسید بسیار گرانقیمت بوده و در 
برخی از شرایط خاص، محصولی مناسب 
ــدارد، این معضل آسیب جدی به  وجود ن
تولید زده و هزینه های تمام شده محصولات 

صنعتی را افزایش می دهد.
پوشش های گوگردی و بتن گوگردی از جمله 
ــت که می تواند معضلات  محصولاتی اس
مطرح شده را تا حد زیادی رفع کند و ضمن 
رقابت بسیار محسوس با محصولات مشابه 
ناشی  زیست محیطی  مشکلات  خارجی، 
ــازاد و همچنین آفت  از انباشت گوگرد م
زنجیره  و  ساخته  مرتفع  را  خام فروشی 
ارزش گوگرد را در صنعت عمران تکمیل 
می کند. استفاده از این محصولات، ضمن 
افزایش عمر بیش از ۳ برابری، خصوصیات 
عملکردی و مکانیکی محصول را افزایش 
ــت. در بتن و پوشش گوگردی،  داده اس
سیمان و آب به طور کامل حذف شده و 
ــرآوری شده جایگزین آن خواهد  گوگرد ف
و  نمک  ضد  ضدرطوبت،  خاصیتی  و  شد 
ضد اسید در کلاس های مختلف محصول 
ایجاد می کند. با توجه به عدم استفاده 
از آب در تولید و نگهداری، این نوع بتن 

می تواند در مناطق خشک و کویری و در کل 
در مکان هایی که مشکل کمبود آب وجود 
دارد، استفاده شود. همچنین با توجه به 
اینکه مقاومت فشاری بتن گوگردی با فوریت 
حاصل می شود، در سازه های سریع الاحداث 

نیز کاربرد مضاعف دارد.
از جمله کاربردهای محصولات بتن 
و پوشش گوگردی در کشور می توان به 
ــرای سازه های مدفون مقاوم در برابر  اج
ــدی از  ــن ــداف خوردگی جهت حفاظت پ
تجهیزات، زاغه مهمات، مخازن سوخت، 
کانال های  و  فاضلاب  تصفیه خانه های 
انتقال آن، ساخت برخی از سازه ها از 
بتن گوگردی )بدون نیاز به آب و سیمان 
و مصالح سنگی مرسوم( در جزایر جنوبی 
کشور با استفاده از مصالح بومی و بدون 
ــت،  ــ ــال مصالح سنگی از دوردسـ ــق ــت ان
کانال های عبور اسید و کفپوش های ضد 
اسید، حوضچه های لجن اسید در صنایع 
شیمیایی و استحصال فلزات )لیچینگ(، 
تراورس راه آهن، فونداسیون دستگاه های 
صنعتی و دکل های برق در زمین های نمکی 
و سولفاتی، انبار و محل نگهداری حیوانات 
و مواد زائد کشاورزی، بناهای کارخانجات 
تولید کودهای شیمیایی، پوشش اسکله ها 
و پایه های بتنی در مقابله با نفوذ یون کلر در 
حاشیه خلیج فارس و دریای عمان، پوشش 
سازه های بتنی )ساختمان های مسکونی، 
جنوب  سواحل  در  بیمارستانی(  و  اداری 
کشور و جزایر در مقابله با نفوذ یون کلر، 
پوشش جداول بتنی، نیوجرسی، کالورت ها، 
تیرهای بتنی برق در شرایط محیطی مهاجم 
از قبیل یخ زدگی، نفوذ یون کلر و... پوشش 
پایه ها و کوله های پل های بتنی در مناطق 

سردسیر اشاره کرد.

برایاستفادهازاینمحصولاتوحمایتاز
تولیدآنچهتسهیلاتیدرنظرگرفتهشدهاست؟

شهرسازی  و  مسکن  راه،  تحقیقات  مرکز 
در طول بیش از یک دهه تلاش به 
ــلیت های فنی  منظور شناسایی قاب
محصولات گوگردی، الزامات و ضوابط و 
دستورالعمل های فنی را در این حوزه تدوین 
نموده و پیگیری مضاعفی را برای به کارگیری 
این محصولات در زیرساخت های عمرانی 
کشور در دستور کار خود قرار داده است. در 
همین راستا با امضای تفاهمنامه  همکاری با 
معاونت مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت 
همکاری  و  ظرفیت ها  از  استفاده  و  نفت 
و همراهی این وزارتخانه در تأمین گوگرد 
اقدامات  مختلف،  محصولات  توسعه  و 
مؤثری را در دست انجام قرار داده ایم. مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی همچنین 
با همکاری معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری، درخصوص استقرار اولین شرکت 
تولیدکننده محصولات گوگردی در مجموعه 
پارک علم و فناوری پالایشگاه تهران با ۲ خط 
تولید، حمایت های لازم را انجام داده است.

رئیسمرکزتحقیقاتراه،مسکنوشهرسازیدرگفتوگوبا»ایراناقتصادی«خبرداد

یکیازمحصولاتجانبیتصفیهنفتوگاز،گوگرداست.اینمادهارزشمندبهوفور
درپالایشگاههایکشورهاینفتخیزجهانتولیدمیشود.براساسآمار،درسال
2023ایرانبا1.6میلیونتنتولیدگوگرددرسالدرجایگاهدوازدهمدرجهانقرار
ایرانودنیابیشازرشدمصرفآناست دارد.درحالحاضر،رشدتولیدگوگرددر
ویادرمحوطههایپالایشگاهیانباشته وتنهاسهماندکیازگوگرددرصنعتاستفادهمیشودوعمدهآنبهصورتخامصادر
میشود.اینموضوعضمنخامفروشی،کاهشفضایتولیددرپالایشگاههارابههمراهخواهدداشتوبهعنوانیکمعضل
آنجاکهیکیازشاخصهایتوسعهیافتگیکشورها،میزانارزش زیستمحیطیتوسعهپایدارمناطقرابهخطرانداختهاست.از
ازمزایایاینمحصول افزودهبهگوگردخاماست،متأسفانهبهدلیلعدمایجادزنجیرهارزشگوگرددرصنایعمختلف،کشور
پروژههایعمرانیبهعنوانبتنگوگردی،پوششگوگردیو نیزمحرومماندهاست.یکیازکاربردهایگوگرد،استفادهدر
آسفالتگوگردیاست.محمدمهدیحیدری،رئیسمرکزتحقیقاتراه،مسکنوشهرسازیبابیاناینکهدانشپایدارسازی
گوگردجهتاستفادهدرصنعتعمرانمسألهایبسیارمهمبرایکشوربهشمارمیرودمیگوید:اینفناوریدراختیارتعداد
محدودیازشرکتهایمطرحجهانینظیرشرکتشلانگلستان،گازپرومروسیه،استارکریتامریکا،توتالفرانسه،تیوتیوب
کارمرکزتحقیقاتراه، بلژیکوماربتویللهستاناست.اهمیتاینموضوعسببشدتادستیابیبهاینفناوریدردستور
مسکنوشهرسازیوبرخیازدانشگاههاوشرکتدانشبنیانصاحبفناوریقرارگیردوپساز12سالپژوهش،ایراندر
جمع8کشورجهانوچندشرکتمطرحجهانی،صاحباینفناوریاستکهپسازطیفرایندهایآزمایشگاهیواجرای

پروژههایمختلفاست. میدانیدرمناطقمختلفکشور،باحمایتویژهدولتدرحالتوسعهوبهکارگیریدر

حوزه عمرانی کشور، هزینه تولید و اجرای 
آسفالت معمولی در انتهای دوره بیست ساله 
حدود ۳ برابر آسفالت گوگردی )با احتساب 
خسارات وارده به وسایل نقلیه و تلفات فوتی 
و جرحی( خواهد شد. از آنجا که شرکت 
ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور 
سالانه حدود ۷۵۰ کیلومتر بزرگراه احداث 
می کند، در صورتی که ۲۵ درصد از حجم 
آسفالت مصرفی در احداث راه ها به آسفالت 
گوگردی اختصاص یابد، از محل صرفه جویی 
حاصله ناشی از افزایش عمر مفید می توان 
هزینه ساخت ۵ سال بزرگراه )معادل ۳۷۵۰ 

کیلومتر( را تأمین کرد.
آسفالت گوگردی مزایای دیگری نیز دارد. 
مزایای مخلوط آسفالتی گوگردی صرفه 
اقتصادی و کاهش ۱۵ تا ۲۰ درصدی قیمت 
تولید آسفالت به دلیل قیمت پایین تر این 
محصول در مقایسه با قیر است. همچنین 
کاهش هزینه های نگهداری و ارتقای 
آسفالتی  مخلوط  عملکردی  مشخصات 
دوام و عمر بیشتر، کاهش شیارشدگی و 
ترک خوردگی آسفالت اصلاح شده، کاهش 
ــرا، کاهش دمای  هزینه های تولید و اجـ
ــده و  اختلاط و تراکم آسفالت اصلاح ش
در نتیجه کاهش هزینه های تولید و اجرا، 
افزایش تراکم پذیری در طی پروسه پخش 
آسفالت، از دیگر مزایای استفاده از آسفالت 

گوگردی است.

ازنظرملاحظاتزیستمحیطیآسفالت
گوگردیچهبرتریاینسبتبهقیرمعمولی

دارد؟
نتایج مطالعات زیست محیطی انجام شده 
است  آن  از  حاکی  تحقیقات  مرکز  توسط 
بسیار  خطرناک  گازهای  تصاعد  میزان  که 
پایین تر از حدود استاندارد بین المللی است. 
طبق اندازه گیری انجام شده روی گاز گوگرد 
دی اکسید و هیدروژن سولفید در محیط 
ج از فضای کارخانه،  کارخانه آسفالت و خار
میزان آنها کمتر از حد مجاز استاندارد است. 
درصورتی که دمای تولید آسفالت در مرحله 
پخش و تراکم از میزان مشخصی تجاوز 
نکند، انتشار این گازها به میزان قابل توجهی 

با استفاده از فناوری آسفالت گوگردی چه میزان از هزینه های نگهداری راه ها 
کاهش می یابد؟

بر اساس خروجی سامانه مدیریت روسازی در سال ۱۴۰۲ حداقل هزینه نگهداری راه های 
موجود کشور ۲۵۰ همت برآورد شده است که بین ۱۰ تا ۱۵ درصد آن قابل تأمین 

است و عدم نگهداری بموقع سبب شده است تا به دلیل اضمحلال 
روسازی این هزینه هر سال به صورت تصاعدی افزایش یابد. در 
اجرای آسفالت گوگردی تا ۴۰ درصد قیر مصرفی با گوگرد فرآوری 

شده جایگزین شده که به دلیل قیمت پایین تر این محصول 
در مقایسه با قیر سبب کاهش هزینه تمام شده آسفالت 

به میزان حدوداً ۱۵ الی ۲۰ درصد می شود. در سال گذشته 
سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای به عنوان متولی 
نگهداری راه های کشور، ۸.۱ میلیون تن آسفالت جهت 

بهسازی راه های شریانی کشور اجرا کرده است. 
در صورتی که ۲۵ درصد از این بهسازی به 

روکش آسفالت گوگردی اختصاص پیدا کند، 
با احتساب هزینه کمتر آسفالت گوگردی 

نسبت به آسفالت معمولی )۱۵ درصد 
کاهش قیمت(، می توان در حدود ۸۰۰ 

کیلومتر )عرض ۳.۶ متر( اضافه تر از 
برنامه موجود بهسازی نمود. بنابراین 
با توجه به کمبود اعتبارات عمرانی و 
میزان محدود قیر تهاتری در کشور، 
با استفاده از این محصول، سازمان 
راهداری می تواند سطح بیشتری از 

جاده ها را روکش کند.

ـــرش بـ

عکس:ایرنا

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان 
ــت قبل دستور عدم پرتاب  اینکه در دول
ماهواره ها صادر می شد، گفت: رئیس جمهور 
شهید پرتاب ماهواره را پشتوانه دیپلماسی 
می دانست و معتقد بود پرتاب هر ماهواره ای 
سبب تولید قدرت و ثروت می شود و از 

صنعت فضایی پشتیبانی می کرد.
ــروز در مراسم  ــور صبح دیـ ــ ع پ عیسی زار
حوزه  خصوصی  بخش  فعالان  گردهمایی 
فضایی برای پاسداشت زحمات شهید 
جمهور، آیت الله رئیسی اظهار داشت: داغ 
تسلیت  را  رئیس جمهور  دادن  دست  از 
می گویم و هر چقدر می گذرد بیشتر جای 
خالی او را احساس می کنیم و هنوز خیلی 
مانده تا باور کنیم رئیس جمهور دیگر در 

کنار ما نیست.
وی با تأکید بر اینکه اگر توجه و نگاه ویژه 
آیت الله رئیسی نبود حوزه فضایی آن قدر 
پیشرفت نمی کرد، افزود: در دولت قبل به 
حوزه فضایی توجه نمی شد و وقتی ماهواره بر 
ماهواره بر سوار می شد تا پرتاب شود، دستور 
عدم پرتاب می آمد. پروژه دوستی )شریف( 
سال ۹۲ تحویل سازمان فضایی شد، اما سه 
سال طول کشید تا ماهواره پرتاب شود؛ حتی 
در سمنان آزمایش های سازگاری و مونتاژ 
انجام گرفت، اما در لحظات آخر فرمان 
عقبگرد صادر شد. در این وضعیت آیا رمقی 

برای تیم سازنده می ماند؟
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات تصریح 
کرد: آنها نمی خواستند کسی در آن سوی 
مرزهای کشور ناراحت شود. ماهواره دوباره 
ــاک خورد و بعد از  برگشت به سوله و خ
۲ سال دوباره تست شد و در نهایت نیز 
پرتاب موفقیت آمیزی انجام نشد؛ ما دوره 

این چنینی در کشور داشتیم و کشور یک 
ــور تصریح کرد: از  ع پ دهه عقب افتاد. زار
این فضا رسیدیم به دوره ای که شهید رئیسی 
کار خود را آغاز کرد. یادم نمی رود در روزهای 
ــار در وزارت ارتباطات  نخست آغاز به ک
برنامه ای را به آقای رئیسی ارائه دادم که به 
نخبگان توجه ویژه تری شود؛ به همین دلیل 
با همراهی ایشان از دستاوردهای فضایی در 
نقاط دوردست ۶ ساعت بازدید داشتیم. 
اگر می گوییم رئیس جمهور پای کار بودند 
به این دلیل است که جلوه کارهای وی را از 

نزدیک دیده ایم.
وی تأکید کرد: پس از این بازدید و بعد از ۱۱ 
سال، شورای عالی فضایی به ریاست شهید 
فعالیت  شروع  نقطه  ــد.  ش احیا  رئیسی 
فضایی کشور همان جلسه ای بود که آذرماه 

۱۴۰۰ برگزار شد.
ــر ارتباطات و فناوری اطلاعات ادامه  وزی
داد: از زمانی که حوزه فضایی را به خواست 

بیگانگان گره زده بودند به اینجا رسیدیم؛ به 
طوری که دی ماه ۱۴۰۰ که قرار بود نخستین 
پرتاب انجام شود در جلسه هیأت دولت به 
رئیس جمهور گفتم برای ما دعا کنند. صبح 
همان روز برای پیگیری نتیجه پرتاب با من 
تماس گرفتند و همیشه این کار را می کردند.
ع پور اظهار داشت: رئیس جمهور شهید  زار
پرتاب ماهواره را پشتوانه دیپلماسی خود 
ــواره ای که  ــاه می دانست و می گفت هر م
پرتاب می شود تولید قدرت و ثروت می کند. 
هر زمان که درباره کار فضایی نزد شهید 

جمهور می رفتم کاملاً پشتیبانی می کرد. 

اکنون ۱۰ ماهواره در دست ساخت 
است

وی با بیان اینکه با نگاه ویژه ای که در دولت 
سیزدهم وجود داشت اتفاقات بسیار خوبی 
ــزود: اکنون  خ داد، اف در صنعت فضایی ر
ــم که در  ۱۰ ماهواره در دست ساخت داری

وزیرارتباطاتوفناوریاطلاعات:

دولت قبل مانع پرتاب ماهواره ها می شد
نگاه ویژه شهید رئیسی سبب رونق صنعت فضایی شد

۲ پرتاب بین المللی  ۱۰ پرتاب داخلی و  ۲ سال 
داشتیم. تعداد پرتاب هایی که در کمتر از ۳ سال 
رخ داده، معادل ۳ دولت پیش از دولت سیزدهم 
است. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اعلام 
کرد: چند پرتاب نیز پیش بینی شده و پرتاب های 
متعددی در امسال انجام خواهد شد تا این مسیر 
پرافتخار ادامه پیدا کند و دستیابی به مدار لئو را 

تثبیت کنیم.
ع پور خاطرنشان کرد: در حوزه ایجاد پایگاه  زار
فضایی، زمینی بود که ۱۰ سال خاک می خورد و در 

دولت سیزدهم ساخت آن آغاز شد و پیشرفت 
فیزیکی آن به ۶۰ درصد رسیده است.

وی گفت: ساخت منظومه فضایی و انعقاد بیش از 
یک هزار میلیارد تومان قرارداد با بخش خصوصی 
همگی از دستاوردهای دولت سیزدهم است. 
برای نختسین بار در تاریخ کشور به تصاویر رنگی 
از سطح کشور دسترسی داریم که پیش از این در 
اختیار نداشتیم و تمام این اتفاقات خوب در سه 
سال اخیر رخ داده است که حاصل نگاه راهبردی 

رئیس جمهور به آن بود.



افزایش ۸ درصدی 
موجودی سد های کشور

پاداش یک میلیون 
 تومانی به ازای معرفی 

هر دستگاه ماینر غیرمجاز

آخرین آمار مخازن سد های کشور 
ــت که موجودی  حاکی از آن اس
ــا افزایش ۸درصدی  سد ها بـ
ــت به سال گذشته به  ــب ــس  ن
۳۴.۸۳ میلیارد مترمکعب رسیده 

است.
براساس تازه ترین آمار منابع آبی 
کشور، حجم آب ورودی به سد ها 
در سال آبی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ نسبت 
ــی گذشته افزایش ۶  ــال آب به س
درصدی داشته و از ۳۴ میلیارد و۳۱۰ 
میلیون مترمکعب در سال قبل، به 
۳۶ میلیارد و۵۱۰ میلیون مترمکعب 

در سال آبی جاری رسیده است.
افزایش ۱۰ درصدی خروجی سد ها 
نیز به منظور تأمین مصارف شرب 
و کشاورزی خروجی سد های کشور 
میلیون  و۸۶۰  میلیارد   ۲۳ به  را 
درحالی  این  رسانده؛  مترمکعب 
ــدت مشابه سال  ــت که در م اس
گذشته خروجی سد ها ۲۱ میلیارد 

و۷۶۰ میلیون مترمکعب بود.
به طورکلی هم تا آخرین آمار منتهی 
به ۱۹ خرداد، موجودی سد های 
کشور افزایش ۸ درصدی را نشان 
ــد. ارقام نشان می دهد  ــی ده م
که سال گذشته در همین بازه، 
موجودی مخازن ۳۲ میلیارد و ۱۶۰ 
میلیون مترمکعب بوده و امسال 
این رقم به ۳۴ میلیارد و ۸۳۰ 
میلیون مترمکعب رسیده است. 
این میزان از موجودی معادل ۶۷ 
درصد پرشدگی مخازن سد های 

کشوراست.
۶ سد کشور همچنان در وضعیت 
پرشدگی ۱۰۰ درصدی هستند. 
وضعیت پرشدگی سد های پنجگانه 
تهران نیز نسبت به سال گذشته 
افزایشی بوده و ۱۵ درصد نسبت به 
سال آبی گذشته موجودی بیشتری 

دارند.
۶۷۲ میلیون مترمکعب موجودی 
فعلی مخازن سد های تهران و 

معادل ۳۶ درصد پرشدگی است.

 
ــیر از  ــوان ــت ت ــرک مدیرعامل ش
ــه پاداش  ــوج ــل ت ــاب ــزایش ق افـ
شناسایی و معرفی تولیدکنندگان 
غیر مجاز رمزارز در کشور خبر داد.

مصطفی رجبی مشهدی، اظهار 
ــت: شناسایی و معرفی  ــ داشـ
تولید  غیرمجاز  مراکز  متخلفان 
رمزارز از سوی اشخاص حقیقی، 
حقوقی و دستگاه های امنیتی و 
انتظامی مشمول دریافت پاداش 
ــه از ٢٢  ــق کشف هست ک و ح
اردیبهشت امسال اجرایی شده 

است.
وی ضمن هشدار به عوامل مراکز 
غیرمجاز عنوان کرد که پاداش 
معرفی مراکز استخراج غیرمجاز 
در دو مرحله پرداخت می شود 
حقوقی  یا  حقیقی  اشخاص  و 
می توانند نسبت به اعلام موارد 
مشکوک در سایت توانیر به آدرس 
www.tavanir.org.ir و در 

ــزارز غیر  بخش ثبت گزارش رمـ
مجاز اقدام کنند.

ــا اشاره به  ــی مشهدی، ب ــب رج
٢ برابری سقف پاداش  افزایش 
کشف ماینر غیر مجاز در دوایر 
دولتی توضیح داد: مرحله نخست 
پاداشها شامل اعطای یک میلیون 
تومان به ازای معرفی هر دستگاه 
ماینر غیرمجاز است که تا سقف 
معرفی  بابت  تومان  میلیون   ٢٥
تا  و  خصوصی  غیرمجاز  مراکز 
برای  تومان  میلیون   ۵۰ سقف 
در  غیرمجاز  ماینرهای  معرفی 
از  که  غیردولتی  و  دولتی  مراکز 
بودجه عمومی استفاده می کنند، 
در نظر گرفته شده و طی ١٥ روز 
کاری به عامل شناسایی کننده 

پرداخت می شود.
بخش  محاسبه  مشهدی  رجبی 
دوم پاداش ها را متناسب با مدت 
و میزان استفاده غیرمجاز از انرژی 
ــز ارز  برق در مراکز غیر مجاز رم
عنوان کرد که بیش از یک سوم 
این بخش از پاداش ها طی مدت 
۴۰ روز به عامل شناسایی کننده 
ضابطان  و  مجریان  به  الباقی  و 
قضایی ذی ربط پرداخت می شود.

اخبار
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»رضا 
اردکانیان« 

وزیر نیرو در 
دولت قبل 

گفته بود 
که ساخت 

نیروگاه برای 
جوابگویی 

به 200 
ساعت 

مصرف، 
توجیه 

اقتصادی 
ندارد 

واین که 
فقط  نیروگاه 

بسازیم تا 
جوابگوی 

200 ساعت 
مصرف 

برق باشیم 
توجیه 

اقتصادی 
ندارد

ــزاری انتخابات زود هنگام ریاست  ــرگ ب
جمهوری چهاردهم، معاون اول 
ــن روحانی  ــس عافیت طلب دولت ح
ثبت  بهانه  به  کشاند  متن  به  ازحاشیه  را 
نام در انتخابات ریاست جمهوری و ازآن 
کردن حال  مهم ترادعای عجیب خوب 

ایران!
اسحاق جهانگیری داوطلب رد صلاحیت 
شده انتخابات ریاست جمهوری، روز 
ــاه با حضور در ستاد  ــردادم چهاردهم خ
انتخابات کشور،ادعا کرد که »حال ایران 
خوب نیست و همه دستاوردهای متنوعی 
احساس  نتوانسته  کرده ایم  کسب  که 

بالندگی، رشد و توسعه را ایجاد کند و تا 
نتوانیم از این واقعیت تلخ پرده برداری کنیم 
و درک درستی از چرایی مسائل پیدا کنیم، 
جمله  از  می چرخد  پاشنه  برهمان  درب 
پایداری مسائلی چون افزایش فزاینده تورم، 
رشد فقر و حاشیه نشینی، کاهش ارزش 
پول ملی و قدرت خرید مردم ، ناترازی های 
جمله  از  بخش ها  همه  در  نگران کننده 
انرژی، بودجه و نظام بانکی، احساس بی 
عدالتی، تبعیض و فساد، کاهش سرمایه 
دانشگاهی  جامعه  مشارکت  و  اجتماعی 
مهاجرت  ــده  ــدی پ افزایش  و  نخبگان  و 
تبعیض آمیزِ  و  تنگ نظرانه  رویکردهای  و 

جناحی.«
ــراز نگرانی از ناترازی های  سیاه نمایی واب
ــرازی انرژی از سوی  ــات مختلف ازجمله ن
ــت قبل درگرماگرم ثبت  معاون اول دول
نام انتخابات بعد از آن صورت می گیرد که 
حسن روحانی وکابینه همراه، درشرایطی 
اداره امور کشور را به دولت سیزدهم تحویل 

دادند که میزان ناترازی برق در محدوده ۱۵ 
هزار مگاوات بود.

بر این میزان باید رشد سالانه ۵ درصد را نیز 
افزود؛ یعنی چیزی حدود ۳۵۰۰ مگاوات.

پیامد چنین رخدادی قطعی های مکرر برق 
و بلند شدن فریاد تولیدکنندگان از ناتوانی 
دولت روحانی در تأمین برق مورد نیاز صنایع 

مختلف بود.
ناگفته پیداست که عقب  ماندگی درتوسعه 
ظرفیت نیروگاهی،رشد دست کم ۵ درصدی 
مصرف برق و عدم سرمایه گذاری مناسب 
ــوده که  دراین عرصه به عنوان عواملی ب
بسترساز ناترازی برق در دولت قبل بوده 
ایجاد  از قرارمعلوم، ظرفیت های  است. 
ــال ۹۲ تا نیمه  ــرق از نیمه دوم س ــده ب ش
سال ۱۴۰۰ به ترتیب ۸۸۱ مگاوات، ۲۴۷۶ 
مگاوات، ۵۵۱ مگاوات، ۱۲۲۸ مگاوات، ۱۷۲۲ 
مگاوات، ۱۴۶۲ مگاوات، ۲۷۵۶ مگاوات، 
۱۸۶۰ مگاوات، ۱۶۴ مگاوات و در مجموع 

۶۸۶۴ مگاوات بوده است.

شکی نیست که میزان تولید برق یا همان 
نصب نیروگاه ها در کشور از میزان مصرف 

دردولت قبل به شدت جا مانده بود.
براساس تکالیف برنامه ای، ظرفیت تولید 
برق درکشور باید سالانه معادل پنج درصد 
ــش می یافت، یعنی باید بیش از  ــزای اف
چهارهزار و ۵۰۰ مگاوات ظرفیت جدید 
برای پایداری شبکه برق ایجاد می شد، اما 
آمارها بیانگر این است که در ۱۰ سال قبل 
سرمایه گذاری در صنعت برق دچار رژیم 

لاغری شد.
»رضا اردکانیان« وزیر نیرو در دولت قبل 
گفته بود که ساخت نیروگاه برای جوابگویی 
به ۲۰۰ ساعت مصرف، توجیه اقتصادی ندارد 
واین که فقط  نیروگاه بسازیم تا جوابگوی ۲۰۰ 
ساعت مصرف برق باشیم توجیه اقتصادی 

و اجتماعی ندارد و مسیر پایداری نیست!
دیدگاهی که نتیجه آن چیزی جزقطعی های 
مکرر برق و تبدیل شدن آن به مسأله مهم 

برای  اقتصاد کشور نبود.

وزیر نیرو گفت: دولت سیزدهم در مدیریت 
مصرف برق در بخش خانگی با اعمال تعرفه 
و پاداش صرفه جویی، در ادارات با تغییر 
ساعات و در بخش صنایع با موکول کردن 
تغییر ساعت قطع برق صنایع از ساعت های 
پربار به ساعت های کم بار توانست میزان 

مصرف را کنترل کند.
علی اکبر محرابیان، اذعان داشت که در 
موضوع برق در ابتدای دولت سیزدهم با 
سه ناترازی بزرگ مواجه بودیم، چرا که در 
دولت یازدهم و دوازدهم تنها ۲۳ درصد 
به ظرفیت نیروگاه ها افزوده شد که مقدار 
کمی بود و منجر به ناترازی در صنعت برق 
کشور شد و ادامه داد که این ناترازی از سال 
۹۶ شروع و در ۱۴۰۰ به اوج خود رسید، به 
طوری که از اردیبهشت تا شهریورماه تا سه 
نوبت قطعی برق به وجود آمد. بنابراین 
مهم ترین معضل کشور خاموشی های خارج 
از جدول و نارسایی هایی که در این زمینه 

وجود داشت، بود.
وزیر نیرو با بیان این نکته که در تابستان 
۱۴۰۰ بیش از ۴۲ درصد اخبار منفی رسانه ها 
فقط به قطعی برق منتسب بود که بی سابقه 
هم بود، عنوان کرد: هر ساله ۵ تا ۶ درصد 
رشد تقاضا در مصرف انرژی داریم. با روی 
کار آمدن دولت سیزدهم و مواجهه با این 
ــدام انجام شد. توسعه  مسأله مهم دو اق
نیروگاه ها و مدیریت و بهینه سازی مصرف. 
در ۳۲ ماه عملکرد دولت سیزدهم بیش از 
۹ هزار مگاوات به ظرفیت نیروگاهی کشور 
افزوده شد و حدود ۲۲ هزار مگاوات دیگر 
نیز به ظرفیت نیروگاهی افزوده خواهد شد.

وی افزود: با روی کار آمدن دولت سیزدهم 
ما باید از یک سو ناترازی ها را برطرف کنیم و 
از سوی دیگر اضافه تقاضایی را که در اثر رشد 
مصرف و مشترکان جدید به وجود می آمد، 
مدیریت کنیم. سالانه هم یک میلیون 
مشترک به برق  کشور اضافه می شود که به 
معنای رشد حداقل ۵ تا ۶ درصدی مصرف 
برق است؛ به عبارتی دولت باید هم ناترازی 
حدود ۱۵ هزار مگاواتی را مدیریت می کرد 
و هم می بایست سالانه ۵ تا ۶ درصد اضافه 

تقاضا را پاسخ می داد.

به گزارش چابک آنلاین، وی ادامه داد: یکی 
از اقدامات خوب مجلس شورای اسلامی، 
تصویب ماده ۴ قانون مانع زدایی به منظور 
سرمایه گذاری صنایع کشور برای ساخت 
نیروگاه ها بود که کمک حال دولت سیزدهم 

شد.
محرابیان درباره مدیریت مصرف برق کشور 
مدیریت  گفت:  سیزدهم  دولت  توسط 
مصرف به معنی جدا کردن اوج مصرف در 
بخش های مختلف است و در صورتی که 
مصرف به خوبی کنترل نشود، ضرر و زیان 
ناترازی به معیشت مردم وارد خواهد داشت، 
اما دولت سیزدهم در مدیریت مصرف در 
ــاداش  بخش خانگی با اعمال تعرفه و پ
صرفه جویی، در ادارات با تغییر ساعات و 
در بخش صنایع با موکول کردن تغییر برق 
صنایع از ساعت های پربار به ساعت های 

کم بار توانست میزان مصرف را کنترل کند.
وزیر نیرو ادامه داد: در تابستان ۱۴۰۲ مجموع 
مصرف خانگی نه تنها رشد نکرد بلکه به 
صورت هوشمندانه به ۴۶ میلیارد کیلووات 
ساعت کاهش پیدا کرد. همچنین ۲۵ درصد 
ــرای صنایع تأمین شد. این  برق بیشتر ب
درحالی است که در تابستان ۱۴۰۱ مجموع 
مصرف ۴۸ میلیارد کیلووات بوده است. در 
دولت سیزدهم مدیریت مصرف در صنایع به 
گونه ای بوده است که موجبات کاهش تولید 
فراهم نشود که میزان تولیدات میلگرد، 
گندم و... به خوبی نشان دهنده این موضوع 
است. از سوی دیگر برای نخستین بار در 
طول صنعت برق کشور میزان تأمین برق 

صنایع از برق خانگی پیشی گرفت .
وزیر نیرو در ادامه اظهار کرد: سؤال می شود 
برنامه وزارت نیرو برای تابستان سال ۱۴۰۳ 
چیست؟ در بخش خانگی علاوه بر پاداش 
صرفه جویی برای کسانی که کاهش مصرف 
می دهند مشوق های دیگری در نظر گرفته 
شده است. در سال گذشته اعطای این 
مشوق ها روی تعرفه مشترکانی که کاهش 
ــادی در مدیریت  مصرف داشتند تأثیر زی
مصرف داشت. امسال نیز در کنار این 
موضوع پویش با انرژی در نظر گرفته شده 
است. براساس این پویش با استفاده از 
ابزار هوش مصنوعی با همه مصرف کننده ها 
ارتباط برقرار می شود و روش های کاهش 
ــرده و  مصرف را به هر مشترک گوشزد ک
آموزش می دهد و به دنبال کاهش مصرف، 

پرداخت  مشترکان  به  جایزه  میلیون ها 
خواهد شد. از بسته های اینترنتی گرفته تا 
کالاهای دیجیتال و لوازم خانگی کوچک، 
بزرگ و متوسط و اعطای صدها خودرو به 
صورت رایگان برای مشترکانی که مصرف 
خود را کاهش می دهند. این مشوق ها برای 
لحاظ  خانگی  بخش  در  مصرف  کاهش 

شده است.
محرابیان خاطرنشان کرد: مشوق های در 
نظر گرفته شده در قالب قرعه کشی می تواند 
ــوزه خانگی کاهش دهد.  مصرف را در ح
در بخش اداری نیز براساس مصوبه هیأت 
دولت به موجب قانونی که سال گذشته 
به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید 
ساعات کاری ادارات کاهش پیدا می کند. 
این موضوع در طول روز تا ۳۰ درصد و تا 
بعد از ظهر تا ۶۰ درصد منجر به صرفه جویی 
خواهد شد و حدود ۱۵۰۰ مگاوات از مصرف 
برق را کاهش می دهد، اما در حوزه صنایع، 
ما صنایع را به سه دسته تقسیم کردیم؛ 
گروه اول صنایع کوچک و کارگاهی هستند 
که تعداد آنها در کشور زیاد است؛ ۵۶۰ هزار 
صنایع کوچک در کشور داریم که مجموع 
اشتغال این صنایع بسیار بالاست و اشتغال و 
معیشت قشر زیادی به این صنایع گره خورده 
است و حدود ۹۰ درصد از صنایع کشور را 
شامل می شود. برای این گروه هیچ گونه 

محدودیتی در نظر گرفته نشده است.
وی بیان کرد: صنایع متوسط نیز در 
شهرک های صنعتی مستقر هستند و برای 
آنها تنها در روز تعطیلی محدودیت در نظر 
گرفته شده است و در ۶ روز باقی هفته 

می توانند با تمام ظرفیت تولید داشته باشند. 
صنایع بزرگ نیز شامل ۷۰۰ واحد صنعتی 
می شود که واحدهای فولادی و آلومینیومی و 
مسی می شود. کاری که ما کردیم در این نوع 
صنایع منحنی محدب مصرف برق به منحنی 
مقعر تبدیل شده است یعنی در ساعات اوج 
مصرف کمترین انرژی را دریافت می کند و در 
ساعت های کم باری می تواند از حداکثر انرژی 

برخوردار باشد.
وزیر نیرو گفت: اما در بخش کشاورزی نیز 
معضل بزرگ ما بحث آب است. برداشت های 
ویرانگر از آبخوان ها و دشت ها سبب شده تا 
وضعیت در برخی از دشت ها بحرانی شود. 
ــرای بهره برداری از  محدودیت هایی که ب
چاه های کشاورزی وضع شده است برای 
وضعیتی است که با آن روبه رو هستیم. اکنون 
برخی از دشت های ما در وضعیت ممنوعه 
بحرانی قرار دارند این یعنی فرونشست و 
تهدید آینده کشاورزی کشور و به خطر افتادن 

معیشت کشاورزان.
وزیر نیرو بیان کرد: اگر ما محدودیتی برای 
برداشت از چاه های کشاورزی وضع می کنیم 
برای آینده کشاورزی و اقتصاد خود کشاورزان 
است. ممکن است در یک دشت تنها پنج تا 
۶ برداشت غیرمجاز داشته باشند، اما این 
موضوع آینده کشاورزی را تهدید می کند. 
تأمین برق چاه های کشاورزی براساس 
پروانه ای که صادر شده است قطعاً صورت 
ــوزه کشاورزی نیز  خواهد گرفت. در حـ
پیش بینی کرده ایم اگر کشاورزی صرفه جویی 
داشته باشد با قیمت چهار برابر ای سی ای 

پاداش صرفه جویی دریافت کند.

 شکی نیست که میزان تولید برق یا همان نصب نیروگاه ها در کشور از میزان مصرف دردولت قبل 
به شدت جا مانده بود

 فرافکنی در معرفی منشأ 
ناترازی های صنعت برق

سالانه یک میلیون مشترک به شبکه برق اضافه می شود

اسحاق جهانگیری معاون اول دولت 
قبل هم در شانزدهم تیرماه ۱۴۰۰ درجمع 
خبرنگاران و در پاسخ به این که  اردکانیان 
به پرسش های مکرر خبرنگاران در مورد 
قطعی های مکرر برق پاسخ نمی دهد، 
اذعان داشت که وزیر نیرو ان شاءالله پاسخ 
خبرنگاران را خواهند داد هرچند که اضافه 
شدن تولید برق تقریباً غیرممکن بوده چون 
تمام نیروگاه ها با تمام قدرت در حال تولید 

برق هستند!
تا اینجای کار به خوبی مشخص شده که 
ریشه این  ناترازی های انرژی ازجمله برق که 
اکنون جهانگیری ازآن سخن رانده ریشه در 
کارکرد ضعیف دولت قبل بوده و نه دردولت 

سیزدهم!

انقلاب در صنعت برق
صرف  نظر ازپرداختن بیشتر به ضعف های 
ــت قبل،  ساختاری وزارت نیرو در دولـ
ازاحداث ۳۵ هزار مگاوات نیروگاه )حرارتی، 
و  بهینه سازی  و  تجدیدپذیر(  و  صنایع 
مدیریت مصرف برق با مشارکت مؤثر مردم 
و مشترکان به عنوان برنامه راهبردی وزارت 

نیرو دردولت سیزدهم یاد می شود.
یکی  کشور  نیروگاهی  ظرفیت  ــش  ــزای اف
ازمهم ترین اقدام های وزارت نیرو در دولت 
ــدار همه  ــای ــرای تأمین برق پ سیزدهم بـ
بخش های کشور و حذف خاموشی ها بوده 
است. ظرفیت نیروگاه های حرارتی کشور 
از ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم 
تاکنون در راستای کمک به کاهش ناترازی، 
اشتغال زایی و ایجاد برق پایدار در شبکه 
سراسری بیش از ۹ هزار مگاوات افزایش  
یافته است. برای بخش مدیریت مصرف 
نیزهم سال گذشته وهم امسال به صورت 
وسیع تر پاداش صرفه جویی در مصرف برق 
برای مشترکان در نظر گرفت. در یک تصویر 
کلی، در افزایش ظرفیت نیروگاهی سه محور 
مهم در دستور کار قرار گرفت. محورنخست 
توسعه نیروگاه هایی که در حوزه کار وزارت 

نیرو بود.
محوردوم استفاده از ظرفیت صنایع انرژی بر 
برای سرمایه گذاری بود که در این محور هم 
۱۰ هزار مگاوات برنامه ریزی شد وهم عملیات 

اجرایی آن با سرعت انجام شد.
محورسوم استفاده از نیروگاه های تجدیدپذیر 

برای رفع ناترازی بود.
ازقرار معلوم،اضافه شدن ۱۰۳۴۷ مگاوات 
تاکنون درکشور معادل ۶۵ درصد کل هشت 
سال دولت قبل، ۸۹۷۸ مگاوات نیروگاه در 
حال احداث، احداث ۲ هزار مگاوات نیروگاه 
حرارتی دولتی و برنامه ریزی برای احداث ۳۰ 
هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر و ۱۵ هزار 
مگاوات نیروگاه حرارتی خصوصی با همکاری 
وزارت نیرو و صندوق توسعه ملی از جمله 
برنامه ها و اقدامات انجام شده وزارت نیرو 
در دولت مردمی برای رفع ناترازی مصرف 

برق در کشور به شمار می رود.

هرچند که با برنامه ریزی وزارت نیرو در 
دولت سیزدهم با هدف رفع ناترازی فعلی 
تأمین رشد مصرف، احداث ۶۶ هزار مگاوات 
ظرفیت جدید نیروگاهی در قالب احداث 
نیروگاه حرارتی توسط بخش خصوصی، 
احداث نیروگاه حرارتی دولتی، احداث ۱۰ 
هزار مگاوات نیروگاه توسط صنایع انرژی بر 
موضوع ماده ۴ قانون مانع زدایی و احداث 
۳۰ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر تا پایان 
برنامه هفتم توسعه هدف گذاری شده است.

واقعیت این است که وزارت نیروی دولت 
سیزدهم  در سال های گذشته در تلاش 
بوده تا مشکل صنعت برق را از سر راه بردارد.

برای عبور موفق از پیک تابستان سال جاری 
نیز ۱۸۰ برنامه ویژه در دستور کار قرار داده 
که بخش مهمی از این اقدام ها مربوط به 

پروژه های بخش تولید برق است.
گفته می شود عددی که در طول فعالیت 
ــرق و فاضلاب  دولت سیزدهم در آب، ب
سرمایه گذاری خواهد شد بالغ بر ۱۲۰۰ هزار 
میلیارد تومان است که تا امروز معادل ۴۰۰ 
همت به بهره برداری رسیده و تا پایان دولت 
سیزدهم بیش از ۸۰۰ همت دیگر از طرح ها 

به بهره برداری می رسد.
مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت 
توانیر ایران هم در گفت وگو با ایران اعلام 
کرده که با توجه به رشد ۵ درصدی شدت 
مصرف برق در هرسال و برنامه ای که در 
شده،  تکلیف  توسعه  هفتم  برنامه  قالب 
ظرفیت نیروگاهی ۹۳ هزارمگاوات به ۱۲۳ 
هزارمگاوات خواهد رسید که این امر نیازمند 
۴ میلیارد سرمایه گذاری در سال بوده که 

حدود ۲۰۰ همت می شود.
ــاف، می توان جمع بندی کرد  با این اوصـ
که صنعت برق کشور با همه این اقدامات 
پوست اندازی کرده و تحولی عظیم در آن رخ 
داده است. صنعت برق پیش از آمدن دولت 

سیزدهم، سوژه مهم رسانه ها بود.
سوژه ای جذاب که حدود ۵۳ درصد اخبار 
منفی تابستان سال ۱۴۰۰ در برخی استان های 

کشور مختص  به موضوع آب و برق بود.
 هرچند که اکنون کل اخبار منفی حوزه آب و 
برق در شهریورسال ۱۴۰۲ در بیشتر استان ها 

کمتر از ۱.۵ درصد بوده است.
ــؤال اساسی این است  ــاف، س با این اوصـ
انتخابات  نامزد   ، جهانگیری  اسحاق  که 
ریاست جمهوری، با کدام دستاورد دولت 
ــارزار انتخابات  قبل،  تمایل داشت تا به ک

ریاست جمهوری بپیوندد؟
کارنامه دولت قبل درحوزه های مختلف 
ضعیف  نمرات  از  سرشار  اقتصاد  ازجمله 
ومردودی است که جهانگیری و هم قطاران 
او مسبب اصلی به وجود آمدن آنها بوده اند.

خاطرات تلخی که به راحتی از اذهان عمومی 
پاک نخواهد شد.

جهانگیری اگر به دنبال رفع ریشه 
ناترازی های اقتصادی است بهتر است که در 

آیینه دقیق تر نگاه کند.

خبر

خبر

خشکسالی  اینکه  بیان  با  آب  صنعت  سخنگوی 
هیدرولوژیکی همچنان در کشور برقرار است، گفت: 
هم اکنون ۶ استان کشور با تنش آبی روبه رو هستند 
که به ترتیب شامل تهران، بوشهر، قزوین، فارس، 

سمنان و چهارمحال و بختیاری می شود.
 فیروز قاسم زاده اظهار داشت: ایران دارای اقلیم 
خشک و نیمه خشک است و بیش از ۸۰ درصد کشور 
در محدوده اقلیم خشک قرار دارد. سخنگوی صنعت 
آب کشور با بیان اینکه مجموع بارندگی در سطح 
اقلیم خشک کشور از تنوع جدی برخوردار است، 
ــزود: برای مثال در مناطقی مانند فلات مرکزی  اف
شاهد بارندگی ۴۵ میلی متر هستیم، این در حالی 
است که در برخی دیگر از مناطق هزار و ۴۰۰ میلی متر 
بارندگی دریافت می شود. وی همچنین به جبهه های 
بارشی مختلف و تأثیر فعالیت آن بر وضعیت منابع 
آبی کشور اشاره و تصریح کرد: فعالیت جبهه های 
بارشی مدیترانه، دریای سرخ و موسمی هند، وضعیت 
منابع آبی کشور را در طول یک سال آبی مشخص 
می کند. قاسم زاده با بیان اینکه میزان بارش ها در 
کل پهنای کشور در سال آبی جاری ۳ درصد بیش از 
شرایط نرمال به ثبت رسیده است، ادامه داد: این 
در حالی است که بارندگی در نقاط مختلف کشور 
متفاوت بوده به طوری که میزان بارندگی در تهران 
نسبت به شرایط نرمال ۵۵ سال گذشته ۱۹ درصد 
کاهش یافته و در مقابل شاهد افزایش ۵۰ درصدی 
بارش ها در استان های یزد و سیستان و بلوچستان 
بودیم.  سخنگوی صنعت آب کشور یادآور شد: 
هم اکنون ۶ استان کشور با تنش آبی روبه رو هستند 
که به ترتیب شامل تهران، بوشهر، قزوین، فارس، 

سمنان و چهارمحال و بختیاری می شود.
 وی با بیان اینکه کشور در سه سال آبی متوالی اخیر با 
کاهش جدی بارندگی روبه رو شده است، اظهار کرد: 
آورد بخش عمده ای از رودخانه ها تا چند ماه اخیر 
صفر یا نزدیک به صفر بوده و همین مسأله موجب شد 
تا وضعیت مخازن آب تعداد قابل توجهی از سدهای 

کشور در شرایط نامناسب قرار گیرد.
 

خشکسالی هیدرولوژیکی همچنان در کشور 
برقرار است

قاسم زاده در ادامه تأکید کرد: اثرات منفی سه سال 
آبی کم بارش فقط در صورتی جبران می شود که طی 
چندین سال میزان بارش های کشور افزایش قابل 
توجهی یابد. سخنگوی صنعت آب کشور با بیان 
اینکه خشکسالی هیدرولوژیکی همچنان در کشور 
برقرار است، افزود: این شرایط زمانی بهبود می یابد 
که چشمه ها پرآب و دبی پایه رودخانه ها تأمین شود.

وی بارش های سیل آسا و رگباری را نقطه مقابل 

بارش های متداوم و مؤثر دانست و گفت: در سال های 
اخیر بارندگی ها عمدتاً رگباری و سیل آسا بوده است، 
این در حالی است بارندگی، زمانی مؤثر است که 
خ دهد. امسال  ملایم و متداوم در طول زمستان ر
نیز شاهد بارندگی نامتوازن به صورت رگباری در 
استان های کشور بودیم. وی در همین زمینه ادامه 
داد: زمانی که بارندگی رگباری باشد سیل رخ می دهد 
و در مکان هایی که سازه هایی مانند سد وجود نداشته 

باشد این منابع آبی از دسترس خارج می شود.
قاسم زاده با بیان اینکه هم اکنون میزان ذخایر آبی در 
بیش از ۲۰ سد کشور به ۱۰۰ رسیده است، خاطرنشان 
کرد: نکته حائز توجه در این زمینه این است که وزارت 
نیرو در مکان هایی که آب مطمئن وجود داشته 
باشد برای تأمین آب منطقه در بخش های مختلف 
از جمله شرب، کشاورزی و صنعت اقدام به احداث 

سد می کند.
 

بازدید هیأت فنی ایران از رودخانه 
»ساری سو«

سخنگوی صنعت آب با بیان این موضوع که نیمی از 
مساحت دنیا در سطح حوضه های آبریز مشترک بین 
بیش از ۱۵۰ کشور قرار گرفته  است، اظهار داشت: 
ایران نیز با کشورهای همسایه دارای آب های مشترک 
است که در همین راستا معاهدات متعددی با این 
کشورها درخصوص نحوه بهره برداری و پروتکل های 
نظارتی منعقد کرده و براساس مفاد این معاهدات، 

هماهنگی های فنی لازم به عمل می آید.
قاسم زاده با اشاره به اینکه پروتکل استفاده از آب های 
»ساری سو« و »قره سو« از سال ۱۹۵۵ میلادی بین ایران 
و ترکیه مبادله شده است، بیان داشت: بر همین مبنا 
یک هیأت فنی از کشور ایران متشکل از نمایندگان 
دفتر اطلاعات و داده های آب کشور و شرکت آب 
منطقه ای آذربایجان غربی به همراه هیأت فنی ترکیه 
و با حضور مرزبانی طرفین، از رودخانه »ساری سو« 
بازدید به عمل آورد و در نقاط تعیین شده در پروتکل، 

اندازه گیری های لازم صورت گرفت.
 سخنگوی صنعت آب کشور خاطرنشان کرد: در 
این بازدید به تداوم رعایت حقابه ایران در رودخانه 

»ساری سو« توسط کشور ترکیه تأکید شد.

۶ استان همچنان دچار تنش آبی هستند

مجید میرزاحیدری
خبرنگار

گزارش

عکس: ایسنا
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به جرأت 
می توان گفت 
که اگر رئیس 

جمهور دولت 
سیزدهم به 
درجه رفیع 

شهادت نائل 
نمی شدند 
با توجه به 
آمار تولید 

دسته های 
مختلف 

کالایی در 
کشور، شرایط 

جهش بزرگ 
در عرصه 

تولید برای 
کشور در سال  

جاری فراهم 
می  شد

امکان تولید سالانه 
یک هزار اتوبوس برقی

ظرفیت و توان تولید سالانه 
یک هزار دستگاه اتوبوس برقی 
در کشور ایجاد شده، اما تولید 
آن نیازمند سفارش گذاری توسط 
شرکت های حمل ونقل است.

احمد آقایی، سرپرست معاونت 
حمل ونقل وزارت صمت گفت: 
برخی شرکت های داخلی از 
توانمندی تولید اتوبوس  برقی 
به صورت مونتاژی برخوردارند. 
آقایی افزود: در ابتدای مسیر 
تولید خودروی برقی، باید 
باتری این خودروها از طریق 
واردات تأمین شود تا به مرور 
شرکت های دانش بنیان درباره 
تولید باتری خودروهای برقی 
ورود کنند؛ البته در حال حاضر 
یکی، دو شرکت داخلی به 
موضوع تولید ورود کرده  و روی 
سل و پکینگ باتری  خودروهای 
برقی کار کرده اند تا با افزایش 
سطح بتوانیم گلوگاه تولید این 
خودروها را نیز برطرف کنیم. 

صرفه جویی ۲.۵ 
میلیارد دلاری صنایع 

معدنی
ی  ز ر ا یی  صرفه جو ع  مجمو
ی  ست ها سیا ز  ا صل  حا
بومی سازی در بخش معدن و 
صنایع معدنی طی سال های 
۹۹ تا ۱۴۰۲ به ۲ میلیارد و ۵۶۲ 

میلیون دلار رسید.
محمدرضا موثقی نیا، رئیس 
هیأت عامل سازمان توسعه 
صنایع  و  معادن  نوسازی  و 
معدنی ایران )ایمیدرو( گفت: 
۸۳۸ میلیون دلار از رقم فوق، 
در سال ۱۴۰۲ توسط واحدهای 
زیرمجموعه و تابعه این سازمان 

به ثبت رسیده است.
معاون وزیر صمت افزود: 
بومی سازی و توسعه ساخت 
داخل و همچنین استفاده از 
ظرفیت های  و  توانمندی ها 
یکی  ن  ا عنو به  خلی  ا د
و  ها  د هبر ا ر ین  مهم تر ز  ا
سیاست های وزارت صمت و 

است. ایمیدرو 
موثقی نیا بیان داشت: ایمیدرو 
سالانه اقدام به هدفگذاری 
کمی برای صرفه جویی ارزی از 
طریق بومی سازی در بخش 
تجهیزات، ماشین آلات، قطعات 
یدکی، مواد اولیه و همچنین 
و  ه  کرد توسعه  ی  ح ها طر
برنامه ها و پروژه های اجرایی 
توسط شرکت های زیرمجموعه 
و تابعه را رصد و پایش می کند.

شرایط جدید سهمیه 
واردات تلفن همراه

واردکنندگان تلفن همراه باید 
سامانه خدمات پس از فروش و 
همچنین سامانه شفاف فروش 
داشته باشند که در این صورت 
سهمیه واردات آنها افزایش 

. بد می یا
علیرضا شاه میرزایی معاون وزیر 
صنعت، معدن و تجارت گفت: 
پارسال تمام واردکنندگان تلفن 
همراه تعهد دادند نسبت به 
ارائه خدمات پس از فروش و 
شفافیت فروش اقدام کنند. 
در حال حاضر ۳ شرکت اصلی 
در حوزه واردات تلفن همراه 
شفاف  را  خود  سامانه های 

. ند کرد
معاون وزیر صمت خاطرنشان 
کرد: هفته گذشته رتبه بندی 
واردکنندگان را تغییر دادیم 
که در همین راستا مقرر شد 
میزان ثبت سفارش بر اساس 
اقدام های شرکت در حوزه 
خدمات پس از فروش باشد. 
هم اکنون نیز در حال رتبه بندی 
مبنا  همین  بر  کت ها  شر
هستیم. درصورتی  که شرکت ها 
شفاف باشند سقفشان در ثبت 

سفارش افزایش می یابد.

 
در دولت شهید ابراهیم رئیسی، بسیاری از 
واحدهای صنعتی و تولیدی دچار بحران 
رکود و در آستانه ورشکستگی احیا شدند. 
واحدهای صنعتی که هیچ امیدی به 
برگشت آنها به چرخه اقتصادی نبود، با 
حمایت هایی که شهید جمهور انجام داد، 
توانستند چراغ کارخانه های خود را روشن 
کنند. رویکرد حمایتی و پشتیبانی که 
شهید ابراهیم رئیسی داشت باعث شد 
که تولیدکنندگان دوباره به سیاست های 
دولت خوشبین شوند. دولت سیزدهم 
سعی کرد سایه چتر یاری خود را زیادتر کند 
تا تولیدکنندگان بیشتری تشویق به فعالیت 

دوباره شوند.
 

تداوم روند مطلوب صادرات
به جرأت می توان گفت که اگر رئیس 
جمهور دولت سیزدهم به درجه رفیع 
شهادت نائل نمی شدند، با توجه به 
آمار تولید دسته های مختلف کالایی در 
کشور، شرایط جهش بزرگ در عرصه تولید 
برای کشور در سال جاری فراهم می  شد. 
چراکه طی ماه های فروردین و اردیبهشت 
سال جاری با وجود تعطیات نوروز، در 
حوزه صادرات و تولید دستاوردهای خوبی 
جامه عمل پوشید. براساس آمار گمرک، 
صادرات غیرنفتی ایران به کشور های 
همسایه در دو ماهه نخست امسال حدود 
۲۵ درصد در مقایسه با مدت مشابه پارسال 
افزایش داشت. همچنین میزان صادرات 
غیرنفتی کشور در دو ماهه امسال با افزایش 
۳.۸ درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته، به ۸ میلیارد دلار رسید. میزان وزنی 
صادرات غیرنفتی هم در دو ماهه امسال 

۲۳.۵ میلیون تن بود که از افزایش ۸.۵ 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل 

برخوردار شد.

مدیریت پروژه ۱۱۴ میلیارد دلاری
 آمار دیگری که نشان می  دهد حال و روز 
صنعت کشور نسبت به گذشته بهبود 
یافته، این است که سال گذشته وزارت 
صمت ۶۶ هزار طرح صنعتی کشور که  
معادل ۱۱۴ میلیارد دلار پروژه در حال اجرا 

است را مدیریت کرد.
یکی از دغدغه های جدی که شهید 
جمهور داشت، تأمین مالی واحدهای 
صنعتی و تولیدی بود. در دولت گذشته 
تسهیات بانکی و امتیازات به سمت 
خدمات می  رفت و بخش تولید همواره 
ناکام از وام و حمایت بود. لذا دولت 
سیزدهم برای آنکه واحدهای صنعتی 
تعطیل شده و آنهایی که با کمترین 
ظرفیت در حال تولید بودند را احیا کند 
به سمت ارائه تسهیات به این واحدها 
رفت و دیدیم که دولت سیزدهم رکورددار 
احیای واحدهای صنعتی و تولیدی شد. 
براین اساس در این گزارش به روند 
احیای چند نمونه از بنگاه های استراتژیک 
اقتصادی که با تدابیر راهبردی شهید 
جمهور توانستند در مسیر توسعه و رونق 

فعالیت قرار گیرند، اشاره می شود.

تحقق ۱۱ هزار میلیاردی در مازندران
یکی از کارخانه هایی که در دولت شهید 
رئیسی احیا شد، کارخانه چوب و کاغذ 
مازندران است. با احیای کارخانه صنایع 
چوب و کاغذ مازندران به عنوان بزرگترین 
تولیدکننده انواع کاغذ در ایران در حال 
حاضر هزار و ۲۴۱ نفر در این کارخانه مشغول 
به کار شده اند. این کارخانه در سال های 
گذشته پس از توقف فعالیت برای واگذاری 

۴۸۰ میلیارد تومان قیمت گذاری شده بود 
که با تاش و همت دولت مردمی و احیای 
این کارخانه هم اکنون ارزش کارخانه به 
بیش از ۱۱ هزار میلیارد تومان رسیده است.

پایان دو دهه بلاتکلیفی در نوشهر
تعیین وضعیت شهرک صنعتی نوشهر 
با بیش از دو دهه باتکلیفی از دیگر 
دستاوردهای شهید جمهور است. به دلیل 
تعارضات محیط زیستی، مردم از دهه 7۰ 
منتظر تعیین تکلیف این شهرک صنعتی 
بودند که در نهایت قفل این پروژه باز شد.

رونق واحدهای ۱00درصد راکد سمنان
بدین ترتیب  ۳۰ فروردین ماه سال جاری 
جشن احیای بیش از ۲۰۰ واحد صنعتی 
سمنان که صد درصد راکد بودند، با حضور 
رئیس جمهور فقید کشورمان برگزار شد. با 
بازگشت این تعداد واحدهای راکد به چرخه 
تولید در استان سمنان در بخش های صنعتی 
و معدنی، کشاورزی، صنایع غذایی و تبدیلی و 
خدمات بازرگانی با اعتباری بالغ بر ۱۰۱ هزار 
میلیارد ریال، برای بیش از ۴ هزار و ۵۰۰ نفر 
اشتغال ایجاد شده است. همچنین با ۲۰۱ 
واحد تولیدی احیا شده در استان سمنان، 
تعداد کل واحدهای تولیدی احیا شده در 
دولت مردمی به عدد ۸ هزار و ۳۱۵ رسید.

طعم شیرین توسعه نیشکر خوزستان
اردیبهشت ماه سال گذشته، رئیس جمهور 
با حضور در جمع کارگران شرکت هفت تپه 
از همت و تاش همه کارگران و کسانی که 
با دلسوزی این شرکت را به مدار تولید 
بازگرداندند، قدردانی کرد و همچنین 
در این بازدید اعام شد که ۱۶۰ واحد 
صنعتی و تولیدی به چرخه اقتصاد کشور 
بازگشتند. توسعه نیشکر خوزستان هم از 
جمله مجموعه هایی بود که طعم شیرین 

بازگشت به اقتصاد و کار را چشید.

احیای ماشین سازی تبریز
سال گذشته کارخانه ماشین سازی تبریز که 
از کارخانه های قدیمی کشور بود،  احیا شد؛  
با احیای کارخانه ماشین سازی تبریز عاوه 
بر تأمین تجهیزات مورد نیاز برای نوسازی 
و تجهیز دیگر واحدهای صنعتی و تولیدی 
کشور، حدود 7 هزار و ۵۰۰ شغل نیز احیا 
شد. همچنین سال گذشته در تبریز بیش 
از ۲۲۰ واحد صنعتی و تولیدی راکد  فعالیت 

خود را از سر گرفتند.

بازگشت به تولید قند و آرد یاسوج
۲۶ تیرماه سال گذشته بود که احیا و 
بازگشت کارخانه قند یاسوج و ۴۴ واحد 
تولیدی و صنعتی استان کهگیلویه و 
بویراحمد، رسانه ای شد. کارخانه قند یاسوج 
پس از یک دهه تعطیلی ابتدا در سال 
۹۹ و در زمان ریاست دکتر شهید رئیسی 
بر دستگاه قضا قفل آن شکسته شد و در 
ادامه و با تاش های صورت گرفته از سوی 
دولت مردمی، طی ۲۲ ماه گذشته به 
مرحله احیای مجدد و بازگشت به چرخه 
تولید قرار گرفت. سرمایه احیا شده در 
این کارخانه ۲ هزار میلیارد تومان و تعداد 
اشتغال احیا شده مستقیم در گام اول ۱۳۰ 
نفر و در گام دوم به ۲۰۰ نفر خواهد رسید. 
همچنین با احیای این کارخانه برای ۶۰۰ 
نفر نیز به صورت غیرمستقیم اشتغالزایی 
صورت گرفت. کارخانه آرد یاسوج هم از 

جمله مجموعه هایی بود که احیا شد.

تمرکز بر مرکز، جنوب و پایتخت
کارخانه قند شهر ممسنی و کارخانه آزمایش 
مرودشت هم از جمله کارخانه هایی بود 
که به چرخه تولید بازگشت. در این میان 
دولت مردمی با تزریق منابع مالی به 

دولت شهید جمهور در احیای واحدهای صنعتی رکورد زد

 182 هزار میلیارد تومان
بازگشت سرمایه بنگاه های اقتصادی
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بسته ای در قالب هدیه رئیس جمهور شهید 
به بخش صنعت کشور با همکاری و 
هماهنگی ۱۵ دستگاه و تشکل های بخش 
خصوصی تهیه شده است که قرار بود با حضور شهید 
آیت الله رئیسی رونمایی شود که اکنون به عنوان 

یادگاری در اختیار بخش صنعت قرار می گیرد.
فرشاد مقیمی، مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران در نشست خبری ستاد 
بزرگداشت دهه تولید و تجارت با بیان اینکه امسال 
یک هزار و ۹۰۰ واحد راکد تولید احیا می شود، گفت: 
بسته پیشنهادی شهید جمهور برای بخش صنعت 
در دهم تیرماه با حضور سرپرست ریاست جمهوری 
رونمایی می شود. وی افزود: این بسته در جنبه های 
مختلف مالی، ارزی، مجوزها، تسهیات و رفع موانع 
تولید تهیه شده و در مرحله نهایی است که به طور 
قطع فصل نویی در جهش تولید با مشارکت مردم 
خواهد بود. مقیمی با بیان اینکه ۱۰ تشکل خصوصی 
در تهیه این بسته و برگزاری دهه تولید و تجارت نقش 
دارند، بیان داشت: امسال بیست و هشتمین رویداد 
دهه تولید و تجارت از یکم تیرماه آغاز می شود که در 
۱۵ حوزه، ۶۰ تولیدکننده و صنعتگر را به عنوان برترین ها 
معرفی خواهیم کرد. معاون وزیر صمت خاطرنشان 

کرد: این دهه به نام های جهش تولید با نقش آفرینی 
اصناف، جهش تولید با مشارکت جوانان، جهش 
تولید با مسئولیت اتاق تعاون و سایر موارد نامگذاری 
شده است که امسال پیش بینی کرده ایم اتاق تعاون 
به میزگرد تجارت اضافه شود و بتواند مشارکت مردم 

را تبیین کند.
 

کاهش 5 درصدی
مقیمی با بیان اینکه سهم واحدهای غیرفعال در 
شهرک های صنعتی، امروز به کمتر از ۱۲ درصد رسیده 
است، گفت: این در حالی است که در گذشته این 
آمار ۱7 درصد بود. مدیرعامل سازمان صنایع کوچک 
و شهرک های صنعتی ایران افزود: از مجموع ۵۴ هزار 
واحد تولیدی حدود یک هزار و ۸۵۰ واحد غیرفعال 
هستند و ۵۰ هزار طرح دیگر نیز در دست ساخت وساز 

است.
افزایش تولید 3 هزار واحد

وی ابراز داشت: برنامه ای را در راستای احیای نهضت 
واحدهای صنعتی و در کنار آن افزایش تولید و ظرفیت 
واحدهای تولیدی و نیمه فعال پیگیری کردیم؛ ضمن 
اینکه سه هزار و ۳۰۰ واحد در سال ۱۴۰۳ به افزایش 
ظرفیت تولید خواهیم رساند که شامل تسهیات، 
اتصال با واحدهای پیشران، زمینه های واگذاری 
بنگاه های اقتصادی و تولیدی، تأمین نیروی انسانی 
و سایر سیاست های مختلف خواهد شد. به گفته 
مقیمی، یک هزار و ۵۰۰ واحد و طرح هایی در دست 

ساخت وساز هستند که در تملک بانک هاست.

ساخت شهرک های صنعتی با سایر کشورها
مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 
ایران اعام کرد: ۶۵ شهرک صنعتی به بهره برداری 

رسیده در سطح کشور داریم.
وی به ساخت شهرک های مشترک با سایر کشورها 
اشاره کرد و گفت: نشست هایی با همتایان خود در 
کشور عراق داشتیم و زمین هایی را معرفی کردند که با 
توجه به شهادت آیت الله رئیسی این امر به تعویق افتاد. 
مقیمی بیان کرد: در راستای توسعه تعامات و ارتباطات 

بین کشورها، زیرساخت ایجاد شهرک های صنعتی ایران 
در کشورهای مختلف پیش بینی شده است.

رونق طرح های برقی صنایع
معاون وزیر صمت تصریح کرد: محدودیت هایی از 
سمت وزارت نیرو به واحدهای صنعتی اعمال شده 
است، ضمن اینکه ۸۲۸ مگاوات برق در شهرک های 
صنعتی در حال تولید است تا به برق صنایع تزریق 
شود. همچنین در شهرک های صنعتی ۲۴ مگاوات 
برق خورشیدی و ۶۱۳ مگاوات طرح های برقی در حال 

ساخت وساز است.

گزارش خبری

رونمایی از بسته شهید جمهور برای صنعت

شرکت های ایران تایر و نساجی حجاب 
شهرکرد از بحران رکود نجات یافتند. آبان 
ماه سال گذشته نیز در شهرکرد اتفاق 
مهمی افتاد و ۶۸ واحد صنعتی تعطیل و 

نیمه تعطیل، فعال شدند.
 در این میان جشن احیای ۶۱۰ واحد راکد 
تولیدی و صنعتی استان هرمزگان هم در 

دولت سیزدهم برپا شد.
شرکت تولیدی لاستیک البرز معروف به 
کیان تایر در بخش چهاردانگه اسامشهر 
و جاده ترانزیتی تهران- ساوه نیز جزو 
مجموعه هایی است که در دولت شهید 
جمهور احیا شد که سوء مدیریت و انباشت 
بدهی از دلایل ورشکستگی این کارخانه بود.

خروج »تراورس« از فساد اقتصادی
شهید سید ابراهیم رئیسی در سفر دوم 
دولت مردمی به استان البرز، با حضور 
در مجموعه تولیدی و صنعتی احیا شده 
شرکت خدمات مهندسی خط و ابنیه 
فنی راه آهن »تراورس« در جشن احیای 
۱۸۵ واحد تولیدی و صنعتی احیا شده این 
استان شرکت کرد. گفتنی است، شرکت 
»تراورس« تولیدکننده تراورس و قطعات 
آماده بتنی یکی از این شرکت هاست که 
در سال ۱۳7۱ تأسیس و در سال ۱۳۸۹ در 
راستای اجرای سیاست های اصل ۴۴ قانون 
اساسی به بخش خصوصی واگذار شده 
بود، اما پس از واگذاری دچار مشکات 
عدیده و گرفتار فساد اقتصادی شده بود. 
در سال ۱۳۹۹ پس از بازدید شهید رئیسی 
از این واحد به عنوان رئیس وقت قوه 
قضائیه، این واحد نهایتاً بر اساس حکم 
دادگاه به دولت بازگردانده شد و با روی 
کارآمدن دولت مردمی روند احیا و فعالیت 
آن تسریع و با جدیت دنبال شد و در حال 
حاضر حدود ۶ هزار نفر در آن مشغول کار 

. هستند

رونق قدیمی ترین تولید لوازم خانگی
کارخانه دیگری که در دولت سیزدهم احیا 
شد و مردم نسبت به آن واکنش مثبت 
داشتند، کارخانه ارج بود. این کارخانه 
به عنوان یکی از قدیمی ترین بنگاه های 
تولید لوازم خانگی، در دهه ۹۰ به دلیل 
مشکات مالی تعطیل شده بود، اما در 
دولت سیزدهم و در سال ۱۴۰۰ این کارخانه 
بعد از پنج سال تعطیلی به مدار تولید 
بازگشت. با حمایت های دولت سیزدهم و 
رفع موانع و مشکات بر سر راه این شرکت 
از جمله ثبت سفارش خطوط تولید و 
تجهیزات، این کارخانه پس از سال ها احیا 

. شد

 قرار گرفتن »هپکو« در خط راه سازی
شرکت هپکو نیز در دولت شهید ابراهیم 
رئیسی به چرخه تولید بازگشت؛  کارخانه ای 
که در دولت روحانی زمینگیر شد و کارگران 
آن اعتراض خیابانی داشتند، اکنون یکی 
از مهم ترین تولیدکنندگان برجسته کشور 
به شمارمی آید. شرکت هپکو اراک یکی 
از واحدهای تولیدی بلندآوازه صنعتی 
کشور است که در زمینه تولید ماشین آلات 
راه سازی فعالیت می کند که بعد از فرایند 
خصوصی سازی با مشکات متعددی مواجه 

شد، اما با تمهیدات ویژه دولت سیزدهم 
دوباره کار خود را آغاز کرد.

فعال شدن 8 هزار واحد تعطیل
موارد مذکور تنها بخش کوچکی از 
دستاوردهای دولت شهید جمهور در احیای 
واحدهای اقتصادی بحران زده بود که 

مدنظر قرار گرفت.
بر اساس گزارش اخیر ستاد احیای 
واحدهای تولیدی و صنعتی راکد، در حدود 
هزار روز خدمات دولت مردمی بیش از ۸ 
هزار واحد تعطیل و راکد در سراسر کشور 
به مدار فعالیت و تولید بازگشتند که باعث 
احیای بیش از ۱۴۵ هزار شغل مستقیم 
و غیرمستقیم و ۱۸۲ هزار میلیارد تومان 

سرمایه مردمی در بنگاه ها شد.

دغدغه مندی برای معیشت کارگران
اهمیت احیای واحدهای تولیدی در 
استان های کارگری مثل قزوین بیش از 
پیش اهمیت دارد، چراکه با راه اندازی 
هر واحد تولیدی چرخ صنعت به گردش 
درآمده و اشتغال همراه با رفاه معیشتی 
ایجاد می شود. استان قزوین سه هزار و 
7۵۰ واحد صنعتی دارد که با سرمایه گذاری 
۳۵۰ هزار میلیارد ریالی هم اکنون ۱۵۳ هزار 

نفر درون آن مشغول به کار هستند.
از ابتدای آغاز به کار دولت سیزدهم 
تاکنون، یعنی در بازه زمانی ۱۴۰۰ تا پایان 
۱۴۰۲ را که بررسی کنیم، ۱۳۶ واحد 
تولیدی احیا و به چرخه تولید بازگشت 
که به واسطه آن برای سه هزار و ۴۳۱ نفر 
اشتغالزایی شد. بر این اساس، تاش های 
جهادی رئیس جمهور شهید در احیای 
کارخانجات صنعتی از جمله رونق تولید 
استان قزوین به ایجاد ضرباهنگی منظم 

و خوش نوا منجر شد.
 دولت سیزدهم در سال نخست فعالیت 
خود یعنی ۱۴۰۰ توانست ۲۵ واحد تولیدی 
را در داخل و خارج از شهرک های صنعتی 

استان قزوین احیا و راه اندازی کند.
سال نخست دولت، با ۲ هزار و ۵۱۹ 
میلیارد ریال سرمایه گذاری، ۸۳۳ نفر 
در واحدهای احیا شده مشغول به کار 
شدند که برای شروع فعالیت دولت گام 
بزرگی محسوب می شد. همچنین در سال 
۱۴۰۱ شاهد بودیم که ۵۶ واحد تولیدی با 
سرمایه گذاری پنج هزار و ۵۹۰ میلیارد ریال 
احیا شده و یک هزار و ۶۸7 نفر مشغول به 
کار شدند. البته در این روند طی سال ۱۴۰۲ 
تعداد ۵۵ واحد تولیدی با سرمایه گذاری ۲۹ 
هزار و ۳۸۸ میلیارد ریال احیا شد که پس 
از آن ۹۱۱ نفر مشغول به کار شدند. احیای 
واحدهای تولیدی تعطیل و راکد استان 
قزوین در دولت سیزدهم کارنامه مثبتی 
از خود برجای گذاشت و برایند اقدامات 
ثابت کرد که هرکجا مسئولان بخواهند 
می توانند بر مشکات فایق آمده و نتایج 
مثبتی حاصل کنند، البته در این میان 
نقش شهید آیت الله سید ابراهیم رئیسی 
به عنوان مدیری در تراز انقاب اسامی و 
پیگیر و دغدغه مند حوزه تولید و معیشت 
کارگران بیش از همه مؤثر بود که توانست 
چنین تحولی را در بدنه مدیریت کشور 

کند. ایجاد 
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رشد سه برابری و اولویت واردات مواد اولیه
فعالیت خستگی ناپذیر شهید جمهور، باعث شد از نیمه دوم سال 1400، تولیدکنندگان 

روی خوش تولید را ببینند و از میزان بدبینی شان به اقتصاد و سیاست های دولت کم 
شود. طبق اعلام بانک مرکزی ، بخش صنعت در دولت سیزدهم رشد سه برابری را تجربه 

کرده است. بدین جهت متوسط رشد فصلی بخش صنعت از ابتدای دولت سیزدهم تا 
پایان پاییز 1402 بیش از ۶.۷ درصد محقق شد در حالی که متوسط رشد بخش صنعت 

در هشت سال دولت های یازدهم و دوازدهم فقط 2 درصد بوده است. همین موفقیت ها 
باعث شده که کاندیداهای ریاست جمهوری  دوره چهاردهم برای آنکه رأی مردم را داشته 

باشند، در شعارهای خود از ادامه راه شهید ابراهیم رئیسی صحبت می کنند.
دولت سیزدهم برای آنکه تولیدکنندگان نفس راحت بکشند و رقیب شان  کالاهای 

خارجی نباشد، واردات مواد اولیه و کالاهای واسطه ای که می توانست تولید کشور را نجات 
دهد  در دستور کار قرار دادند. این در حالی است که دولت های یازدهم و دوازدهم  بیش از 
اینکه به فکر تولیدات داخل باشند، واردات کالاهای نهایی را دنبال می کردند. گزارش های 

رسمی سال 1402 نشان می  دهد که سهم مواد اولیه از مجموع واردات کشور ۶۵ درصد 
و سهم کالاهای مصرفی تنها 13 درصد بوده است. این عدد نشان می  دهد که دولت 

سیزدهم از مصرف گرایی فاصله گرفته و تولید را در رأس امور قرار داده است.

ـــرش بـ

ماشین سازی تبریز صنایع چوب و کاغذ مازندران

ماشین آلات راهسازی  هپکونیشکر هفت تپه

صدور اجباری استاندارد 
خدمات پس از فروش 

خودرو
با اجرای اجباری استاندارد خدمات پس 
از فروش خودرو، اولین پروانه استاندارد 
در این خصوص توسط اداره کل استاندارد 

استان تهران صادر شد.
کل  یر مد  ، ی هر طا حسین  محمد
استاندارد استان تهران گفت: با تصویب 
راستای  در  استاندارد،  شورای عالی 
حصول اطمینان از کیفیت خدمات 
ارائه  شده، تعیین حداقل سطح کمی 
و کیفی خدمات عرضه شده توسط 
عرضه کنندگان  مجاز  نمایندگی های 
خودرو و همچنین حمایت از حقوق 
یت  ضا ر جلب  و  ن  گا ف کنند مصر
مشتریان، این استاندارد مشمول مقررات 

استاندارد اجباری شد.
طاهری با اشاره به فعالیت بیش از ۵۰ 
شرکت عرضه  و ارائه کننده خدمات 
پس از فروش خودرو در استان تهران 
افزود: بر اساس مصوبات شورای عالی 
استاندارد، این شرکت ها باید برای 
دریافت پروانه کاربرد نشان استاندارد 
اجباری برای خدمات خود از طریق ثبت 
درخواست و مراجعه به اداره  کل استاندارد 

استان تهران اقدام کنند.



و ۱۹۵ میلیارد ریال به نفع نهضت ملی 
وصول شده است.

 
تأمین مصالح نهضت ملی مسکن با 

قیمت 7 درصد کمتر از نرخ پایه
اسماعیلی همچنین درخصوص خرید 
مصالح ساختمانی از طریق بورس کالا 
برای طرح نهضت ملی مسکن توضیح 
داد: بزرگترین خرید فولاد در سال ۱۴۰۲ 
با ۲ هزار میلیارد تومان انجام شد که 
از ۳۱ اردیبهشت ماه عملیات توزیع 
میلگردهای خریداری شده برای طرح 

نهضت ملی مسکن آغاز شده است.
وی افزود: طبق قانون فولاد و سیمان 
مورد نیاز نهضت ملی مسکن باید از 
بورس کالا تأمین شود اما برای اینکه 
این تأمین مصالح با قیمت به صرفه 
انجام شود، این اقام را در تالار جداگانه 
ویژه نهضت ملی مسکن و با تخفیف ٧ 
درصدی از قیمت پایه بورس خریداری 
می کنیم. وی همچنین از آمادگی صندوق 
ملی مسکن برای محصولات دانش بنیان 
و تأمین فولاد این پروژه ها با نرخ دولتی 
خبر داد. مهدیار اسماعیلی از تخصیص 
۳۰۰ هزار هکتار زمین بافت شهری به 
اراضی شهرها خبر داد و هدف از این 
اقدام را کاهش هزینه های تأمین مسکن 

برای اقشار نیازمند عنوان کرد.
همکاری  درخصوص  همچنین  وی 
کشورهای دیگر با ایران برای طرح 
کرد:  اظهار  مسکن  ملی  نهضت 
در پروژه های ساحلی که ۲۷ نقطه 
شناسایی و در دستور کار قرار گرفته 
است سه شهر خلیج فارس، علوی، 
بخش  سرمایه گذاری  برای  تیس 
بین الملل کاندید شده است و این 
شهرها در تراز بین المللی و با همکاری 
دیگر کشورها احداث خواهند شد که 
در این بخش بانک مسکن به مشارکت 

است. آمده 

از ۱۳ هزار میلیارد تومان است.
مهدیار اسماعیلی گفت: از ابتدای 
دولت تاکنون از محل منابع نقدی 
صندوق ملی مسکن ۱۶ هزار میلیارد 
تومان برای بخش مسکن در اجرای 
طرح نهضت ملی و تکمیل واحدهای 
باقی مانده مسکن مهر هزینه شد. 
وی با اعام اینکه اجرای نهضت ملی 
مسکن مشاغل مختلف مرتبط با 
مسکن را فعال کرده است، توضیح 
داد: از ۳۷۱ هزار میلیارد تومان منابع 
مردمی جذب شده برای طرح نهضت 
ملی مسکن ۲۳۴ هزار میلیارد تومان 
مستقیم و ۱۳۷ هزار میلیارد تومان از 
طریق تسهیات بانکی و مابقی از طریق 
صندوق ملی مسکن تأمین شده است. 
این مبالغ حجم بزرگی از تولید و اشتغال 
و فعالیت اقتصادی را رقم زده است و در 
عملیات های عمرانی این ارقام بی نظیر 
است. هر یک واحد مسکونی مشاغل 
اصلی و جانبی ایجاد می کند که نهضت 
ملی مسکن نیز زمینه ایجاد اشتغال 
را فراهم کرده است. وی با بیان اینکه 
تاکنون ۲ میلیون و ۱8۳ هزار نفر برای 
دریافت وام به بانک ها معرفی شده اند، 
افزود: از این تعداد ۷8۴ هزار نفر قرار 
وام را امضا کرده اند. ۹۵۹ هزار نفر در 
صف قرار دارند و ۴۴۰ هزار نفر نیز نقص 

پرونده دارند.
 

شروع پرداخت منابع از محل 
صندوق توسعه به نهضت ملی 

مسکن
رئیس هیأت عامل صندوق ملی از 
تخصیص منابع نفتی استجازه رهبری 
خبر داد و گفت: از منابع نفتی از طریق 
استجازه رهبری باید دو میلیارد دلار به 
طرح نهضت ملی مسکن و طرح های 
وزارت راه و شهرسازی تخصیص یابد. 
بخش اول این منابع به ارزش ۱۰ هزار 

نهضت ملی مسکن در حال حاضر 
بزرگ ترین عملیات عمرانی کشور 
است که اجرای آن در دولت سیزدهم 
شروع شد. آمار رسمی نشان می دهد 
در قالب نهضت ملی مسکن در سه 
سال اخیر تاکنون، ۲ میلیون و ۶۰۳ 
هزار واحد مسکونی شروع به ساخت 
شده است که به گفته محمدرضا 
مهدیار اسماعیلی، رئیس هیأت عامل 
صندوق ملی مسکن، بیشترین سهم 
را در افزایش اشتغالزایی داشته است.

بر اساس بررسی آماری، ساخت هر 
واحد مسکونی به طور متوسط یا 
حداقل ۲ شغل مستقیم و غیر مستقیم 
ایجاد می کند. با توجه به اینکه در ۳ 
سال دولت سیزدهم ۲.۹ میلیون شغل 
ایجاد شده، می توان گفت نهضت 
مسکن سازی در دولت سیزدهم عاوه 
بر رکورد تولید مسکن، در اشتغالزایی 
نیز رکورد دارد و این برنامه سهم بالایی 

در اشتغالزایی دارد.
در ابتدای نهضت ملی مسکن، متولیان 
این بخش برآورد کردند که ساخت 
۴ میلیون مسکن با ایجاد ۲.۴ شغل 
مستقیم و غیرمستقیم در ساخت هر 
واحد در مجموع ظرفیت ایجاد ۹.۶ 

میلیون شغل را دارد.

مدیرعامل صندوق ملی مسکن نیز با 
اشاره به این موضوع تأکید کرد که از 
زمان اجرای نهضت ملی مسکن، تقریباً 
تمام مشاغل مستقیم و غیرمستقیم 
مرتبط یا غیرمرتبط با بخش مسکن 
و  خرد  اقتصاد  بخش  در  حتی  و 
خرده فروشی ها رونق پیدا کرده است.
مدیرعامل صندوق ملی مسکن با 
از  تأمین مسکن یکی  اینکه  بیان 
اولویت های اصلی رئیس جمهور شهید 
بود و اقدامات گسترده ای در این حوزه 
صورت گرفته است، گفت: ساخت 
۴ میلیون مسکن قانون کشور بود و 
اگر هم قانون نبود نیاز کشور بود که 

اجرایی شده است .
 

900 میلیون وام مسکن برای 
دهک های اول تا چهارم

مدیرعامل صندوق ملی مسکن عاوه 
بر این، خبرهای جدیدی از تسهیل 
اجرای نهضت ملی مسکن ارائه کرد. 
با توجه به تأکید دولت سیزدهم و 
رئیس جمهور شهید بر تأمین مسکن 
متقاضیان نهضت ملی مسکن بویژه 
متقاضیان کم برخوردار با کمترین 
 ۴۰۰ هزینه، تسهیات قرض الحسنه 
و ۳۰۰ میلیون تومانی با نرخ سود ۲ 
درصد عاوه بر وام ۵۵۰ میلیون تومانی 
به افرادی که جزو دهک های یک تا 
چهار درآمد هستند، پرداخت می شود.

به گفته مهدیار اسماعیلی، پرداخت 

وام قرض الحسنه نهضت ملی مسکن 
برای دهک های یک تا چهار آغاز شده 
است و متقاضیان در تمام استان ها با 
معرفی نامه نهادهایی مانند بهزیستی یا 
کمیته امداد به اداره کل راه و شهرسازی 
استان ها مراجعه کنند و بعد از تأیید به 
بانک معرفی می شوند. این متقاضیان 
می توانند وام قرض الحسنه را عاوه 
بر ۵۵۰ میلیون تومان وام نهضت ملی 
مسکن در مناطق شهری و ۳۵۰ میلیون 
تومان در مناطق روستایی دریافت 

. کنند
نهضت  متقاضیان  ترتیب  این  به 
پایین  دهک های  در  مسکن  ملی 
درآمدی می توانند ۹۰۰ میلیون تومان 
تسهیات دریافت کنند که بخشی 
از آن با سود ۲ درصد است. در این 
برنامه افراد متقاضی در دهک های یک 
و دو تسهیات ۴۰۰ و افراد دهک های 
۳ و ۴ تسهیات ۳۰۰ میلیون تومانی 

می کنند. دریافت  قرض الحسنه 
مسکن  ملی  ق  و صند یرعامل  مد
تسهیات  رقم   : کرد ن  خاطرنشا
مسکن  ملی  نهضت  قرض الحسنه 
رقم قابل توجهی از منابع مالی خرید 
را  برای گروه های حمایتی  مسکن 

می دهد. پوشش 
وی افزود: سود تسهیات قرض الحسنه 
و  درصد   ۲ درآمد  کم  دهک های 
که  است  ساله   ۱۵ آن  بازپرداخت 
می تواند بخش عمده ای از مشکات 

این دهک ها را در تأمین مسکن رفع 
. کند

 
افزایش مبلغ تسهیلات نهضت ملی 

مسکن
تسهیات نهضت ملی مسکن در ابتدا 
۳۵۰ میلیون تومان بود اما با تأکید 
دولت، رقم وام به ۵۵۰ میلیون تومان 
افزایش یافت. مدیرعامل صندوق ملی 
مسکن با اشاره به رقم تسهیات نهضت 
ملی مسکن گفت: بر اساس بررسی ها 
و با توجه به نرخ تورم، پیشنهاد ما 
افزایش مبلغ وام نهضت ملی مسکن به 
۷۰۰ میلیون تومان است که این رقم در 
نشست آتی شورای عالی مسکن بررسی 
می شود و سپس باید در شورای پول و 
اعتبار به تصویب برسد. البته ممکن 
است این رقم پیشنهادی کاهش یا 

یابد. افزایش 
مهدیار اسماعیلی گفت: امروز رقم 
ساخت پروژه های نهضت ملی مسکن 
از ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار پروژه عبور کرده 
است. همچنین از ابتدای نهضت ملی 
مسکن تاکنون منابع جذب شده در 
صندوق از ۴۰۰ هزار میلیارد تومان عبور 
کرده که ۳۷۱ هزار میلیارد تومان از این 
رقم آورده مردمی است. وی درخصوص 
منابع صندوق ملی مسکن اعام کرد: 
منابع صندوق نقدی از محل اوراق و 
دارایی ها تأمین می شود که در حال 
حاضر منابع صندوق ملی مسکن بیش 

عکس: ایران

گزارش

 نقش رونق ساخت مسکن در
خ بیکاری ثبت رکورد کمترین نر

آغاز ساخت 2 میلیون و 600 هزار مسکن بیشترین سهم را در ایجاد 
2.9 میلیون شغل در 3 سال اخیر دارد

اعزام نخستین 
محموله ترانزیتی کود 

اوره از ایستگاه راه آهن 
رشت به ترکیه

از  مدیرکل راه آهن شمال٢ 
نخستین  اعزام  و  بارگیری 
محموله ترانزیتی کود اوره از 
ایستگاه راه آهن رشت به مقصد 
ترکیه خبر داد. غامحسین 
ولدی، با بیان اینکه محموله 
مبدأ  از  اوره  کود  ترانزیتی 
تاجیکستان و به صورت حمل 
ترکیبی وارد کشور شده است، 
اظهار کرد: فرآیند بارگیری 
و اعزام این محموله از عصر 
روز پنجشنبه ۱۷ خردادماه در 
واگن های لبه بلند در ایستگاه 
راه آهن رشت آغاز شده و طی 
روزهای آتی نیز ادامه خواهد 
داشت. وی افزود: قرار است 
محموله کود اوره از طریق راه آهن 
به مقصد وان ترکیه اعزام شود.

 
 ساخت راه آهن

رشت - آستارا
وزیر حمل و نقل روسیه با تأکید 
بر اهمیت ساخت راه آهن رشت 
– آستارا به عنوان حلقه مفقوده 
کریدور  غربی  بخش  ریلی 
شمال – جنوب گفت: کار با 
ایران در مورد اجرای توافق مسکو 
– تهران در این زمینه ادامه دارد 
و بر این باور هستیم که اجرای 
این طرح باعث افزایش ترافیک 
حمل ونقل ریلی می شود. رامان 
در  استاروویت  ولادیمیروویچ 
میزگردی با عنوان توسعه کریدور 
حمل و نقل بین المللی شمال 
بیست وهفتمین  در  جنوب   –
اقتصادی  بین المللی  مجمع 
سن پترزبورگ افزود: روسیه پیش 
از این تفاهمنامه هایی در زمینه 
حمل و نقل و ترانزیت در چهارچوب 
این کریدور در سال های ۲۰۲۲ تا 
۲۰۲۴ با ایران، ترکمنستان و بحرین 
امضا کرده و به دنبال دستیابی به 

توافق با دیگر کشورها است.
 

پروانه احداث ۱۱ 
شهرک مسکونی 
دولتی صادر شد

مدیرعامل  مالکی  ارسان 
سازمان ملی زمین و مسکن 
شهرک   ۶۰ از  بیش  گفت: 
مسکونی در کارگروه زیربنایی 
استان تصویب شده است و 
سازمان ملی زمین و مسکن به 
عنوان متولی ایجاد شهرک های 
مسکونی دولتی و دبیر کمیته، 
و  ن سنجی  مکا ا ت  لعا مطا
مکان یابی شهرک های مسکونی 

دولتی را آغاز کرده است.
مدیرعامل سازمان ملی زمین 
و مسکن با اشاره به اینکه سیر 
مراحل تصویب این شهرک ها 
در شورای برنامه ریزی استان و 
شورای عالی شهرسازی و معماری 
در دستور کار است، افزود: 
تاکنون مطالعات مکان یابی ۴۰ 
شهرک به شورای عالی ارسال 
شده و طرح جامع ۱۱ شهرک 
مسکونی دولتی به مساحت 
۳ هزار و ۵۹۶ هکتار و در ۴ 
استان به تصویب شورای عالی 
شهرسازی رسیده است و پروانه 
تأسیس آنها به نام دولت 
جمهوری اسامی با نمایندگی 
سازمان ملی زمین و مسکن 

صادر شده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی 
توضیح داد: این شهرک ها در 
استان مازندران در نزدیکی 
شهرهای ساری، بابلسر و گلوگاه، 
در استان یزد در نزدیکی شهر 
یزد، در استان فارس در نزدیکی 
شهرهای شیراز و جهرم و در 
استان قم در محدوده موسوم 

به پرنیان قرار دارند.

اخبار

عملکرد صفر بانک های خصوصی
گزارش عملکرد بانک ها درخصوص مشارکت در قانون جهش 

تولید مسکن نشان می دهد تسهیلات پرداختی 26 بانک دولتی 
و خصوصی، حدود 30 هزار میلیارد تومان است. عملکرد بانک ها 

در نهضت ملی مسکن چندان رضایت بخش نبوده و از بین 26 
بانک، 18 بانک عملکردشان در این بخش همچنان صفر بوده 

است.
بانک های مسکن، سپه، ملی، تجارت، ملت و صادرات، بیشترین 
عملکرد را در پرداخت تسهیلات دارند. بانک هایی مانند سامان، 

سرمایه، خاورمیانه و دی عملکردی در حد صفر دارند. این در 
حالی است که به گفته مدیرعامل صندوق ملی مسکن، برخی 

بانک ها مانند بانک اقتصاد نوین سال گذشته نزدیک به 600 هزار 
میلیارد تومان تسهیلات پرداخت کردند که اگر براساس قانون 20 

درصد این تسهیلات را به نهضت ملی مسکن می پرداختند، این 
بانک باید 120 هزار میلیارد تومان وام نهضت ملی مسکن به مردم 

پرداخت می کرد اما این اتفاق نیفتاده است.
مدیرعامل صندوق ملی مسکن با ابراز اینکه مالیات استنکاف 

بانک ها در پرداخت تسهیلات قانون جهش تولید مسکن، 
بزرگ ترین منبع تأمین مالی از حیث عدد است اما از لحاظ 

وصولی هنوز مبلغی به صندوق واریز نشده است، اضافه کرد: 
بانک ها موظف هستند 20 درصد از تسهیلات خود را به بخش 

مسکن اختصاص دهند، در صورت استنکاف بایستی 20 درصد 
مالیات پرداخت کنند.

مهدیار اسماعیلی همچنین درخصوص منابع مالیاتی صندوق 
ملی مسکن اعلام کرد: مقرر شده است تا جریمه استنکاف 
بانک ها و همچنین مالیات خانه های خالی به صندوق ملی 
مسکن واریز شود در بخش خانه های خالی 1۷ هزار میلیارد 

تومان از مالیات باید وصول می شد که آخرین آمارها حاکی از 
وصول 16 هزار و ۵00 میلیارد تومان است که دریافتی ما از این 

بخش 8 هزار میلیارد تومان بوده است.
او گفت: در بخش دوم منابع مالیاتی جریمه استنکاف بانک ها 
امروز به رقم 2۵0 هزار میلیارد رسیده که تاکنون با وجود صدور 

برگه های تشخیص منابعی از این محل دریافت نشده است.

ـــرش بـ
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گزارش خبری

گزارش خبری
مدیرکل امور اقتصادی و مناطق سازمان 
بنادر و دریانوردی مهم ترین موضوعات 
قراردادهای سرمایه گذاری بخش خصوصی 
در بنادر جنوبی و شمالی کشور طی دولت 

سیزدهم را اعام کرد.
حسین یداللهی درخصوص اهم موضوعات 
قراردادهای سرمایه گذاری بخش خصوصی 
در بنادر جنوبی و شمالی کشور، اظهار کرد: 
ایجاد، توسعه و تجهیز بنادر بازرگانی کشور و 
مدیریت و بهره برداری از آنها، سیاستگذاری و 
نظارت کامل در حوزه دریایی و اجرای قانون 
دریایی بخشی از وظایف قانونی و رسالت 

وجودی سازمان بنادر و دریانوردی است.
وی افزود: همچنین جذب سرمایه گذاری 
بخش خصوصی و فعالیت فعالان اقتصادی 
در بنادر کشور طی دولت سیزدهم، یکی از 
مهم ترین مسائل مورد توجه بوده است و 
قراردادهای مختلفی در بنادر شمالی و جنوبی 
کشور منعقد و به مرحله بهره برداری رسید. 
مدیرکل امور اقتصادی و مناطق سازمان 
بنادر و دریانوردی با اشاره به مهم ترین 
موضوعات قراردادهای سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در بنادر جنوبی و شمالی 
کشور طی دولت سیزدهم در بندر امام 

خمینی)ره(، بیان کرد: در مجتمع بندری 
امام خمینی)ره(، ساخت و بهره برداری از 
کارخانه تولید قیر، ساخت و بهره برداری از 
انبارهای چند منظوره نگهداری کالا، ساخت 
و بهره برداری از مخازن نگهداری فرآورده های 
نفتی، ساخت و بهره برداری از پایانه مکانیزه 
غات و پایانه مواد معدنی از مهم ترین 
موضوعات قراردادهای سرمایه گذاری بخش 

خصوصی در این بندر است.
یداللهی در مورد بندر بوشهر، عنوان کرد: 
در بندر بوشهر اجاره اراضی و راهبری بندر 
دیر به عنوان یکی از مهم ترین موضوعات 
قراردادهای سرمایه گذاری بخش خصوصی 
در بنادر جنوبی کشور طی دولت سیزدهم، 
مدنظر قرار گرفت. وی همچنین به اهم 
موضوعات قراردادهای سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در بندر شهید رجایی، 
خاطرنشان کرد: در بندر شهید رجایی 
نیز، ساخت و بهره برداری از پایانه ترانزیتی 
و صادراتی، ساخت و بهره برداری از مخازن 
نفتی، ساخت و بهره برداری پایانه خدمات 
و کالای کانتینری، ساخت و بهره برداری 
از پایانه مکانیزه غات، توسعه و راهبری 
بنادر جاسک و سیریک، توسعه و راهبری 
پایانه کانتینری ۱ و ۲ از مهم ترین موضوعات 
قراردادهای سرمایه گذاری بخش خصوصی 

است که می توان به آن اشاره کرد.
مدیرکل امور اقتصادی و مناطق سازمان 

بنادر و دریانوردی درمورد بندر چابهار 
نیز، اظهار کرد: ساخت و بهره برداری از 
انبارهای چندمنظوره نگهداری کالا، ساخت 
و بهره برداری از ترمینال چندمنظوره، ساخت 
و بهره برداری از فاز ۲ سیلوی ۱۰۰ هزار تنی 
غات از جمله موضوعات مهم قراردادهای 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در بندر 

چابهار طی دولت سیزدهم است.
یداللهی با اشاره به بندر امیرآباد نیز بیان 
کرد: ساخت و بهره برداری از سیلوی غات، 
ساخت و بهره برداری از کارخانه تولید خوراک 
دام و ساخت و بهره برداری از کارخانه تولید 
آرد بلغور و ذرت نیز از جمله مواردی است 
که در بندر امیرآباد مدنظر قرار گرفته است.

وی ادامه داد: در بندر نوشهر نیز ساخت 
و بهره برداری از احداث کارخانه تجهیزات 
آزمایشگاهی و در بندر انزلی نیز ساخت 
و بهره برداری مخازن روغن خوراکی از 
جمله مهم ترین موضوعات قراردادهای 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در بنادر 

نوشهر و انزلی است.

افزایش سرمایه گذاری های دولتی و خصوصی در بنادر

مهم ترین کارهای انجام شده در مجموعه 
شرکت بازآفرینی شهری ایران در بخش های 
نوسازی، بهسازی معابر، تکمیل پروژه های 
روبنایی و زیربنایی در بافت های هدف 

بازآفرینی شهری ایران، تشریح شد.
فرایند نوسازی ۲8۵ هزار واحد مسکونی 
در بافت های فرسوده و بهره برداری از ۱۰۲ 
هزار واحد، اتمام ۳۰۶ پروژه روبنایی از 
۵۱۳ پروژه در دستور کار دولت با هدف 
محرومیت زدایی و اجرای ۲۰۷ پروژه روبنایی 
باقیمانده در بافت های فرسوده سطح 
کشور، اتمام ۴۷ پروژه زیربنایی از ۷۹ پروژه 
و اجرای ۳۲ پروژه در این حوزه، بخشی از 
مهم ترین عملکرد دولت سیزدهم در حوزه 
بازآفرینی شهری طی دولت سیزدهم است.

همچنین، شرکت بازآفرینی شهری ایران 
در این دولت ۴۱۲ پروژه فضای شهری را در 
برنامه داشت که طی دولت سیزدهم ۲۴۶ 
پروژه به اتمام رسیده و در حال حاضر نیز 
۱۶۶ پروژه در حال اجرا است. همچنین 
بهسازی معابر )آسفالت معابر( در دولت 
سیزدهم در مناطق هدف بازآفرینی شهری 

ایران به میزان ۲ هزار و ۵۰ کیلومتر و در ۴88 
شهر انجام شده است.

در دولت سیزدهم توجه به بافت های 
فرسوده با دو هدف نوسازی واحدهای 
فرسوده در بافت های فرسوده شهری و 
همچنین ساخت مسکن در مناطقی که 
واجد تمامی خدمات است مورد تأکید بوده 
است. دولت سیزدهم در سال ۱۴۰۲ موفق 
شد آمار صدور پروانه را در محات هدف 
بازآفرینی شهری ایران در ۱۲ سال اخیر در 

کل کشور بشکند.
بسته تشویقی ۱۹بندی شهرسازی که 
متضمن سیاست های تشویقی کالبدی 
نوسازی مسکن در بافت های فرسوده و 
ناکارآمد شهری است در دولت سیزدهم 
تدوین، تصویب و اباغ شد. این مصوبه 
در ۶۹۰ شهر کشور اجرایی شد که در ۳۱۹ 
شهر بسته مصوب و در ۲8۳ شهر بسته 
تشویقی بومی به اجرا درآمد. بر اساس 
اعام شرکت بازآفرینی شهری ایران اجرای 
بسته تشویقی نوسازی مسکن در بافت های 
فرسوده شهری ۹۱ درصد سطح بافت های 
ناکارآمد شهری را به خود اختصاص داده 

. ست ا
شرکت بازآفرینی شهری ایران در بافت های 
هدف خود اجرای پروژه های زیربنایی 

را در دستور کار داشت. در  و روبنایی 
این بخش 8۴۰ پروژه خدمات روبنایی و 
زیربنایی شامل فضاهای آموزشی، انتظامی، 
درمانی، ورزشی، فضای سبز، پارک، معابر و 
غیره و همچنین تسویه مطالبات پیمانکاران 
از مجموع یک هزار و ۲۴۵ پروژه در دولت 

سیزدهم انجام شد.
شرکت بازآفرینی شهری ایران برای ترغیب 
مردم به نوسازی واحدهای فرسوده در 
بافت های فرسوده شهری نسبت به 
فعال سازی و راه اندازی ۶۰۷ حلقه میانی 
در ۱۳۷ شهر و ۵۷۲ محله اقدام کرده. 
همچنین، تهیه اسناد آموزشی و ترویجی 
برای اطاع رسانی و ترویج سیاست های 
شرکت بازآفرینی شهری و سیاست های 
دولت سیزدهم نیز از دیگر اقداماتی است 
که شرکت بازآفرینی شهری ایران بر انجام 

آن اهتمام داشته است. 

انجام ۸۴0 پروژه خدمات زیربنایی و روبنایی در محلات 
هدف بازآفرینی شهری



حدود نیمی از مطالبات 
گندمکاران پرداخت شد

  رفع تداخلات اراضی 
 در دولت سیزدهم 
به ۷۵ درصد رسید

۵۰ درصد پنبه صنعت 
نساجی از طریق واردات 

تأمین می شود

رئیس بنیاد ملی گندمکاران گفت: 
تا پایان هفته گذشته ۳ میلیون و ۶۰۰ 
هزار تن گندم از کشاورزان سراسر 
ــداری و حدود ۳۰ هزار  ــری کشور خ
ــد از  میلیارد تومان معادل ۵۰ درص

مطالبات آن ها پرداخت شد. 
 عطاءالله هاشمی، رئیس بنیاد ملی 
گندمکاران درباره آمار خرید تضمینی 
گندم به مهر گفت: تا پایان هفته 
گذشته ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار تن گندم 
از کشاورزان سراسر کشور خریداری 
شد.  وی با بیان اینکه هر کیلوگرم 
گندم برای خرید تضمینی ۱۷ هزار 
ــزود: در حال  و ۵۰۰ تومان است، اف
حاضر هزینه حجم گندم خریداری 
شده ۶۳ هزار میلیارد تومان )همت( 
می شود.   رئیس بنیاد ملی گندمکاران 
ــاره مطالبات پرداخت شده هم  درب
اظهار کرد: حدود ۳۰ همت معادل ۵۰ 
درصد از مطالبات پرداخت شده اما 
همچنان مطالبات معوق وجود دارد.  
هاشمی درباره تولید گندم در کشور 
امسال  می شود  پیش بینی  گفت: 
بیش از ۱۴ میلیون تن گندم در کشور 
تولید و حدود ۱۲ میلیون تن خرید 

تضمینی انجام شود.

ــور اراضی کشور اعلام  سازمان ام
کرد: قبل از دولت سیزدهم رفع 
تداخلات اراضی کشاورزی ۱۱ درصد 
بود که این رقم در این دولت به ۷۵ 
درصد رسیده است. در ایام هفته 
جهاد کشاورزی، مراسم اتمام 
ــلات اراضی کشاورزی  ــداخ رفع ت
در استان های زنجان، سیستان 
و بلوچستان و خراسان شمالی 
برگزار می شود. در این راستا تا قبل 
از دولت سیزدهم، تنها ۱۱ درصد 
اراضی رفع تداخل شده بودند که 
این رقم در حال حاضر به ۷۵ درصد 
رسیده است.   بر پایه این گزارش، 
ح های تجمیع و  بهره برداری از طر
ــی در استان های  یکپارچگی اراض
زنجان  شمالی،  خراسان  قزوین، 
و همدان در سطح یکهزار و ۴۱۸ 
هکتار از دیگر پروژه های افتتاحی 
ــان به مناسبت هفته  ــازم این س
جهادکشاورزی است. در این راستا 
نیز تا قبل از دولت سیزدهم تنها 
۲۵۶ هکتار از اراضی کشاورزی 
ــود که  ب ــده  یکپارچه ش و  تجمیع 
هم اکنون این رقم به بیش از ۱۳ 

هزار هکتار رسیده است.

گفت:  پنبه  صندوق  مدیرعامل 
سالانه ۱۸۰ هزارتن پنبه مورد نیاز 
کشور است. محمد حسین کاویانی 
در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران 
جوان، با بیان اینکه کشت پنبه 
روزهای پایانی خود را سپری می کند، 
گفت: کشت دوم به کشاورزان این 
اجازه را می دهد که بعد از برداشت 
سیب زمینی، باقلا، کلزا و جو و در 
برخی مناطق بعد از کشت گندم، 
پنبه بکارند، بنابراین کشاورزان به 
ــازده، محصول  دلیل بذرهای زودبـ
خوبی را برداشت خواهند کرد. 
به گفته او، اکنون بخشی از پنبه 
سال گذشته در کارخانجات پنبه 
به فروش  و هنوز  پاک کنی مانده 

نرسیده است.
ــا توجه به  ــه داد: ب ــ کاویانی ادام
انتظار  اخیر  مناسب  ــای  ــارش ه ب
می رود که امسال سطح زیرکشت 
پنبه افزایش یابد، اما همواره نگران 
وضعیت بازرگانی پنبه ناشی از تفاوت 
قیمت پنبه داخل و خارجی هستیم.

مدیرعامل صندوق پنبه، نرخ جهانی 
پنبه را ۲ دلار اعلام کرد و افزود: با 
پنبه  قیمت  نیما،  ارز  احتساب 
وارداتی کمتر از ۹۰ هزارتومان تمام 
می شود، درحالیکه دولت قیمت 
را ۳۷ هزارتومان اعلام کرده است 
و به دلیل اعلام وزارت جهاد مبنی 
بر واردات سویا، کلزا و پنبه دانه با 
ارز ترجیحی پیش بینی می شود که 
افزایش  پنبه تصفیه شده  قیمت 
یابد به طوریکه برای کارخانه ها از ۱۱۵ 

هزارتومان فراتر رود.

اخبار

۷ بازار دوشنبه  ۲۱ خرداد ۱۴۰۳  شماره  ۲۴۱
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قیمت 
مناسبی برای 
دام زنده عید 

قربان اعلام 
می شود تا 
دام مازاد 

تولید داخل 
به فروش 

برسد

۱۰۰۰ روز خدمت  ــت سیزدهم در  دول
ــازار گوشت قرمز  ــرای تنظیم ب خود ب
با سیاستگذاری و اقداماتی همچون 
واردات بموقع و کیفی گوشت گوساله 
و گوسفندی گرم و تازه، گوشت منجمد 

و دام زنده پرواری با قیمت های مناسب 
توانست بازار این محصول را ساماندهی 
کند که این امر تاحدودی موفقیت آمیز 
بوده اما همچنان برخی فروشندگان 
با قیمت هایی بیش  را  این محصول 
از ۵۰۰ تا ۷۰۰ هزار تومان نیز به فروش 
می رسانند که به اعتقاد رئیس شورای 
تأمین دام کشور، قیمت این محصول 
در محدوده ۴۵۰ هزار تومان باید به 

دست مصرف کنندگان برسد.
بر همین اساس، حسین شیرزاد 

مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام 
کشور درخصوص نقش تعادل بخشی 
نسبی و جلوگیری از افزایش بی رویه 
قیمت های مواد پروتئینی گفته است: 
در راستای حمایت از مصرف کنندگان 
پروتئینی  محصولات  بازار  تنظیم  و 
کشور، از ابتدای نیمه دوم سال ۱۴۰۲ 
تا پایان اردیبهشت ماه سال جاری 
۱۹۳ فقره تفاهم نامه سه جانبه واردات 
دام زنده و گوشت قرمز بین شرکت 
بخش  با  کشور  دام  ــور  ام پشتیبانی 

خصوصی با محوریت واردات گوشت 
گوسفندی و گوساله و دام زنده منعقد 

شده است.
منصور پوریان رئیس شورای تأمین دام 
کشور در گفت وگو با »ایران اقتصادی« 
گفت: شرایط فنی دام کشتاری امسال 
ما نسبت به شرایط سال گذشته و 
سال قبل تر آن تغییرات زیادی داشته 
به طوری که لاشه های استحصالی از 
دام زنده کشتاری ضعیف، بسیار لاغر 
و کم گوشت بودند اما بهار و تابستان 

دام زنده مورد نیاز عید قربان تأمین شد

 ساماندهی بازار گوشت 
در ۱۰۰۰ روز خدمت دولت سیزدهم

امسال لاشه های استحصالی دام تولید 
شده بهبود یافته و وزن گیری خوبی 

داشته است.
گوشت  بحث  در  ــرد:  کـ تصریح  وی 
گوسفندی کشتاری وزن لاشه  ۱۱ 
بحث گوشت گوساله  در   و  کیلوگرم 
کشتاری وزن لاشه ۱۲۰ کیلوگرم نسبت 
به سال گذشته و سال قبل تر افزایش 

پیدا کرده است.
رئیس شورای تأمین دام کشور گفت: 
ــات حمایتی دولت سیزدهم  ــدام اق
گوشت گیری  ضریب  افزایش  باعث 
لاشه ها شده که در افزایش میزان 

کشتار تأثیر بسزایی دارد.

گوشت های منجمد وارداتی 
گوساله و گوسفندی، بیشترین 

میزان گوشت بازار
افزود: بیشترین میزان گوشت  وی 
ــی  ــازار را  گوشت های منجمد واردات ب
می شود  شامل  گوسفندی  و  گوساله 
که زیر ۳۰۰ هزار تومان قیمت دارند و 
بخش عمده بازار را در سراسر کشور 
تأمین می کنند بنابراین با این اقدام 
فشار بر بازار مصرف خانوار کم شده 
نیازشان  مورد  گوشت  پرمصرف ها  و 
از مرجع گوشت های وارداتی منجمد 

گوسفندی و گوساله  تأمین می شود.
وی اضافه کرد: بخش دوم بازار را لاشه 
گوشت گرم وارداتی تشکیل می دهد که 
قیمت آن  کمتر از ۳۸۰ هزار تومان به 
تفکیک قطعات است که رقم مناسبی 

برای مصرف خانوار است.
رئیس شورای تأمین دام کشور گفت: 
اکنون روزانه بین ۲۵۰ تا ۳۰۰ هزار تن 
لاشه گوسفندی و  گوساله گرم وارد 
کشور می شود که در فروشگاه های 
زنجیره ای مشخص و سازمان میادین 
میوه و تره بار پایتخت در حال توزیع 
است و بخشی دیگر در بازار استان های 
ــرز توزیع  ــب ــم و  ال بزرگ همچون ق
می شود و طی روزهای آینده در صورت 
افزایش عرضه به استان های دیگر 

تعمیم داده می شود.
وی ادامه داد: بخش سوم بازار گوشت 
ــزان در  ــ کشور را گوشت داخلی آوی
قصابی ها تشکیل می دهد که نسبت 
به گوشت های وارداتی تقاضای کمی 
دارد چون گران است که متأاسفانه به 
دلیل تفاوت قیمتی در بخش منجمد 
و فاصله قیمتی موجود  و گوسفندی 

مصرف کننده کمی دارد.
پوریان تصریح کرد: در بازار دام زنده، 
شرایط ما در بخش گوشت گوسفندی 
خیلی بهتر شده و روز به روز به این 
میزان افزوده می شود و با گرم شدن 
هوا این افزایش بیشتر می شود و آنچه 
در میادین عرضه می شود، دام های 

پروار و چاق است.
وی وضعیت عرضه دام زنده سبک را 
مناسب ارزیابی کرد و گفت: در بخش 
تولید گوشت گوساله شرایط ما نسبت 
به گذشته نیز بهتر شده و نتیجه گیری 
این است که گوشت ما شرایط خوبی را 
سپری می کند اما حمایت از دامداران 

باید در دستور  کار قرار بگیرد.
 

 برنامه ریزی ۶۰۰ تن واردات 
گوشت قرمز

رئیس شورای تأمین دام کشور افزود: 
بازار عرضه گوشت داخلی در اصناف 
هماهنگ  عرضه  و  تقاضا  با  مختلف 
نیست و عرضه جداگانه تجربه می کند 
اما با عرضه زیاد مجبورند که هماهنگ 

شوند.
وی با بیان اینکه گوشت گوساله عرضه 
خوبی دارد که گوشت گوساله منجمد 
مصرفش زیاد است خانوارها استفاده 
می کنند اظهار داشت: قرار است در 
ــه گوشت  آینده عرضه گسترده لاش
وارداتی گرم و تازه گوسفندی و گوساله 
روزانه تا ۶۰۰ تن از محل واردات تأمین 
شود که سبب می شود شاهد کاهش 

قیمت گوشت داخلی باشیم.

دام زنده مورد نیاز عید قربان 
تأمین است

پوریان گفت: با توجه به نزدیک شدن 
به عید سعید قربان حجم  زیادی از دام 
روی دست تولیدکنندگان باقی مانده 
است که امیدواریم در این روز مبارک 

عرضه شود.
وی اقلام پر مصرف دام در عید قربان 
را بره نر پرواری، بره نر چاق پرواری، بره 
نیم گوشت پرواری، بره ماده پرواری و 
قوچ دانست و افزود: قرار است قیمت 
ــده عید قربان  ــرای دام زن مناسبی ب
تعریف و اعلام شود تا دام مازاد تولید 

داخل به فروش برسد.
وی قیمت پیشنهادی دام زنده بره نر 
گوسفندی را برای عید قربان کیلویی 

۲۳۰ هزار تومان عنوان کرد.

قیمت نامه
قیمت انواع کولر آبی

قیمت حجم کولر کولر آبی 
)تومان(

 BF2 28003.660.000 کولر آبی 2800 برفاب مدل

 BF3-z 35006.970.000 کولر سلولزی 3500 برفاب مدل

 gl2800 2800۱,650,000 کولر آبی 2800 مدل جنرال

 AC26 28005,080,000 کولر آبی 2800 آبسال مدل

 BF5-O/PLUS 5000۱0.570.000 کولر آبی 5000 برفاب مدل

 AC70R 7000۱۴,590,000 کولر آبی 7000 آبسال مدل

30002,290,000 کولر آبی جنرال مدل 3000 

 EC0700 700022.600.000 کولر سلولزی 7000 تبخیری انرژی مدل

 SA 2800 2800۱,990,000 کولر آبی جنرال مدل

5500۱2,380,000 کولر آبی 5500 آبسال مدل AC55R ریموت دار 

28002,050,000 کولر آبی جنرال مدل P2800 به همراه پایه 

 BF3R 35008.200.000 کولر آبی 3500 برفاب مدل

2800۱,690,000 کولر آبی مدل جنرال سون 7 

 SE500 5000۱5.000.000 کولر آبی 5000 سپهر الکتریک مدل

 EC0350 3500۱۱.500.000 کولر سلولزی 3500 انرژی مدل

 SE700 7000۱7.۴00.000 کولر آبی 7000 سپهر الکتریک مدل

60002۴,700,000 کولر سلولزی مدل 6000 ایرومکس 

 MD400 4000 ۴0008,800,000 کولر آبی مشهد دوام مدل

 AC35 3500۱0,500,000 کولر آبی 3500 آبسال مدل

 EC0710e 7000۱9.600.000 کولر سلولزی 7000 انرژی مدل

 JAC-550 55009,800,000 کولر آبی 5500 جهان افروز مدل

 AC31D 28005,۱50,000 کولر آبی 2800 آبسال مدل

60008,300,000 کولر آبی 6 هزار نیرو تهویه البرز مدل پرتابل 

 TG70C-7000 7000۱5,300,000 کولر آبی 7000 سلولزی توان مدل

 MD800 8000۱2,380,000 کولر آبی 8000 مشهد دوام مدل

 is80 A 8000۱۴,۱00,000 کولر آبی 8000 ایران شرق مدل

 AC/AX13000 ۱300022,800,000 کولر سلولزی ۱3000 آبسال مدل

قیمت انواع جاروبرقی

قیمت )تومان(جاروبرقی 
 ECO-1800W 3.200.000جارو برقی پارس خزر مدل

 Turbo 2500WB 8.000.000جاروبرقی پارس خزر مدل

8,300,000جاروبرقی جنرال فیت مدل تاچ استار ۴800 پلاس 

 DVC-S22P 5,۴00,000جاروبرقی دوو مدل

 DVC-LH22B 6.300.000جاروبرقی دوو مدل

 PVC 5125 B ۴.600.000جاروبرقی پاکشوما مدل

 L10 Pro 27.200.000جاروبرقی دریم مدل

 DVC-S22G 5.700.000جاروبرقی دوو مدل

 SVC-CA18BK 3.700.000جاروبرقی اسنوا مدل

 VC-2200W 5.۴00.000جارو برقی پارس خزر مدل

 VC-4100A 5.3۴0.000جاروبرقی ارشیا مدل

 PVC-5015 G 5.۱00.000جاروبرقی پاکشوما مدل

 TORNADO ۴.500.000جاروبرقی سطلی پارس خزر مدل

 SVC-9028C 6.500.000جاروبرقی سوناشی مدل

 VC24-TOP-P881 ۴.000.000جاروبرقی تکنوهاوس مدل

 GSV-3500 6.000.000جاروبرقی گوسونیک مدل

 FOTUN 3.600.000جاروبرقی سایا مدل

 S10+ ۱7,000,000جاروبرقی رباتیک شیائومی مدل

 FC9170 ۱0,500,000جاروبرقی فیلیپس مدل

 SVC-RL24RD ۴.700.000جاروبرقی اسنوا مدل

 BGS7POW1 ۱8.000.000جاروبرقی بوش مدل

 BGL8PRO5 ۱3,۴90,000جاروبرقی بوش مدل

 KCV256 5.900.000جاروبرقی کندی مدل

 WVMP-3024 7.000.000جاروبرقی وست پوینت مدل

 VC2 ۱0.800.000جارو برقی کارچر مدل

 NVC9870 5.600.000جاروبرقی نانیوا مدل

 VC 209 7.000.000جاروبرقی فلر مدل

 VX7-2-IW-S ۱۴,980,000جاروبرقی آ ا گ مدل

 VC-620 ۴.000.000جاروبرقی تولیپس مدل

 VX82-1-alr 2۱.500.000جاروبرقی آ ا گ مدل

 MC-CG713 7.200.000جاروبرقی پاناسونیک مدل

قیمت انواع ترازو دیجیتال و مکانیکی

 قیمت انواع ترازو 
)تومان(

 B wave ۴50.000ترازو دیجیتال کمری فیت مدل

 Mi-Smart-Scale2 835.000ترازو هوشمند شیائومی مدل

 14192-3089A ۱.700.000ترازو دیجیتال کانستنت مدل

 MBSMBL01+ 550.000ترازو دیجیتال بادی کر مدل

 SH-810 635.000ترازو دیجیتال شرایتون مدل

 solid 389,000ترازو دیجیتال ام اند اس مدل

 T90 ۴50.000ترازو دیجیتال لوکاتلی مدل

 GLOBAL VERSION 2 770.000ترازو دیجیتال هوشمند شیائومی مدل

 Smart P2 Pro 3.۱00.000ترازو دیجیتال یوفی مدل

580.000ترازو مکانیکی هدیه مدل آلپاین 

ح ماهی  560.000ترازو هدیه مدل 3 بعدی طر

 PP1600 2.850.000ترازو دیجیتال تفال مدل

 BABY-H 3.000.000ترازو دیجیتال نوزاد زنیتمد مدل

 WK-165B ۱,0۴0,000ترازو دیجیتال بی ول مدل

ح چرم  635.000ترازو مکانیکی هدیه مدل طر

 DEV-1030GSN 930.000ترازو دیجیتال دنور مدل

560.000ترازو مکانیکی هدیه مدل الکترا 

 AZ DT602E ۱.500.000ترازو مکانیکی کمری مدل

 14192-300A 2.۱50.000ترازو دیجیتال کانستنت مدل

 KD-7001 850.000ترازو دیجیتال دی اس پی مدل

930.000ترازو دیجیتال دنور مدل ۱020 

 14192-3089A ۱.700.000ترازو دیجیتال کانستنت مدل

 هما همت خواه
خبرنگار

گزارش

عکس: علیرضا صوت اکبر / ایران

در آینده عرضه 
گسترده لاشه 

گوشت وارداتی 
گرم و تازه 

گوسفندی و 
گوساله روزانه تا 
۶۰۰ تن از محل 

واردات تأمین شود 
که سبب می شود 

شاهد کاهش 
قیمت گوشت 
داخلی باشیم

کاهش قیمت 
گوشت داخلی 

با واردات 
گوشت گرم
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فضای مجازی

ظرفیت تولید برق کشور افزایش یافت 
بررسی گزارش پیشرفت جذب و بهبود سرمایه گذاری در حوزه تولید برق در دولت سیزدهم، 
نشان می دهد که ظرفیت تولید برق به میزان 8538.19 مگاوات افزایش یافته است. همچنین 
به میزان 1400 مگاوات نیز توان تولید واحدهای نیروگاهی کشور، افزایش یافته است. افزایش 
میزان برق تحویلی به صنایع 25 درصد و کاهش متوسط هزینه برق صنایع بزرگ نیز به میزان 

11 درصد به ثبت رسیده است.

خ های سود سیاستی با تغییر محسوسی  نر
همراه نبوده است 

پایگاه اطلاع رسانی دولت با انتشار پستی 
در فضای مجازی به نقل از قائم مقام بانک 
مرکزی، نوشت: سیاست پولی فعال لازمه 
کنترل نقدینگی است. کنترل خلق پول از سوی 
بانک مرکزی، استفاده از ریپو و کنترل مقداری 
ترازنامه بانک ها، به عنوان ابزارهای فعال 
سیاست پولی مؤثر در کاهش نقدینگی طی 
سه سال اخیر محسوب می شود. ابوالحسنی 
با بیان اینکه نرخ سود عقد مشارکت که از آن 
در سیستم بانکی تحت عنوان مشارکت مدنی 
یاد می شود، هیچ تغییری نکرده است، افزود:  
نرخ سود گواهی سپرده خاص از دیگر نرخ های 
سود رایج در شبکه بانکی است، در این بخش 
طی 40 سال گذشته دستورالعمل خاصی وجود 
نداشت و از آن برای پروژه های با سود بالا 
استفاده می شود و طبق قواعد فقه اسلامی 

دانش بنیان های مردم نهاد برپا می شوند
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور از برنامه ریزی این معاونت 
برای اضافه کردن هویتی جدید در حوزه 
دانش بنیان ها تحت عنوان »مجموعه های 

دانش بنیان مردم نهاد« خبر داد.
دهقانی افزود: در طول چهار پنج سال 
گذشته نوآوری ها در حوزه نوآوری هنر و علوم 
انسانی کمتر مورد توجه قرارگرفته است، 
بنابراین هویت دیگری در حوزه دانش بنیان 
تحت عنوان شرکت های خلاق در حوزه هنر 
و علوم انسانی با حضور نخبگان با تعریف 

بسته های حمایتی شکل گرفت.
وی با بیان اینکه، در طول یکسال گذشته 
دغدغه چگونگی مردمی سازی حوزه نوآوری را 
داشته ام، توضیح داد: به این معنی که به چه 

واردکنندگان موبایل رتبه بندی می شوند
علیرضا شاه میرزایی، معاون تجارت و خدمات 
وزارت صمت با بیان اینکه خودروساز در فروش 
اینترنتی باید قبل از دریافت وجه قرارداد را به 
مشتری ارائه کند که در غیر این صورت تخلف 
است، تصریح کرد: در صورت تکرار این تخلفات 
شرکت های متخلف به نهادهای نظارتی معرفی 
می شوند. باید قرارداد فروش خودرو به طور 
شفاف در اختیار خریدار قرار گیرد. همچنین 
بر اساس دستور وزیر صمت، نظارت ها بر نحوه 
رعایت ضوابط فنی فروش افزایش می یابد. وی در 
ادامه از رتبه بندی واردکنندگان موبایل بر اساس 
ارائه خدمات پس از فروش خبر داد و گفت که 
این موضوع بر سهمیه واردات اثر خواهد داشت.

افزایش تولید نفت ایران به بالاترین میزان 5 ساله 
در پست دیگری از پایگاه اطلاع رسانی دولت به نقل از رویترز، عنوان شد: با افزایش تولید نفت 
اوپک به 26.63 میلیون بشکه در روز، تولید نفت ایران نیز به بالاترین رقم 5 سال گذشته رسید.
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ثبت می کند

مطابق با آمار سامانه  رصد اشتغال در سال 
1401، بیش از یک میلیون و 350 هزار فرصت 
شغلی بر اساس کد ملی، نوع شغل، جایی 

که در آن شغل ایجاد شده و دستگاهی که 
کمک کرده آن شغل ایجاد شود، در این 

سامانه به ثبت رسید.
در مجموع با احتساب نیمه  دوم 1400 که 
حدود 680 هزار شغل در این سامانه به 
ثبت رسید و باتوجه به آمار 950 هزار شغل 
در سال 1402، اشتغال ایجاد شده در دولت 
سیزدهم، دو میلیون و 980 هزار شغل در 
دولت سیزدهم طی این مدت ایجاد شده 

است.

ــای سامانه  نکته قابل  توجه اینکه، داده ه
رصد ملی اشتغال با داده های مرکز آمار از 
بازار کار تفاوت دارد. بدین گونه که داده های 
مرکز آمار نمونه ای و براساس شاخص های 
محدودی به دست می آیند درحالی  که آمار 
سامانه رصد ملی اشتغال کشور، لحظه ای 
و براساس پارامترهای تعریف شده ای رصد 

می شوند.
سامانه ملی رصد اشتغال یکی از سامانه های 
زیر نظر وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

است که در آن همه خدماتی را که دستگاه ها 
در حوزه اشتغال از جمله مشاوره، مجوز، 
تسهیلات و خدمات ارائه می کنند به صورت 
برخط براساس کد ملی ثبت می کنند. 
این سامانه تنها مرجع اعلام آمار در وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی است که اشتغال 
ایجاد شده را براساس ثبت کد ملی افراد 
از  در جهت راستی آزمایی و جلوگیری 

موازی کاری ثبت می کند.
خدمات اشتغالی که به افراد در این سامانه 

 ثبت دو میلیون و 980 هزار کدملی 
منحصر به فرد در سامانه رصد اشتغال

در سه سال اخیر صورت گرفت

فرزانه پیری
خبرنگار

اشتغال

عکس: ایران

ارائه می شود از طریق سه مرحله موردنظارت 
و صحت سنجی نسبت به مشاغل ایجاد شده 

مورد بررسی قرار می گیرند.
به گونه ای که کارشناسان و بازرسان در 
مرحله اول به کسانی که خدمات دریافت 
کرده اند، پیام ارسال می کنند. در مرحله 
دوم تماس و در مرحله سوم نظارت به صورت 

حضوری و میدانی انجام می شود.
ــر اشتغال  ب ــظارت میدانی  ن در مرحله 
ایجاد  شده توسط وزارت تعاون، کار و رفاه 
اشتغال  محل  از  کارشناسان  اجتماعی، 
ایجاد شده براساس هویت افراد بازرسی 
انجام می دهند و نحوه پرداخت تسهیلات 
اشتغالزایی را به ثبت می رسانند تا از این 
طریق تسهیلات به شاغلان واقعی برای 
ــود و از  ــت ش ــرداخ رونق کسب و کارها پ
جلوگیری  تسهیلات  در  انحراف  هرگونه 
ــرای کسب اطلاعات  ــود. این سامانه ب ش
دقیق از ورودی ها و خروجی ها به بازار کار و 
میزان اشتغال ایجادی راه اندازی شده است 
تا سیاست گذاری ها و وضعیت بیکاران و 

شاغلان مورد بررسی قرار گیرد.
 

سامانه ملی رصد و پایش اشتغال
صحت سنجی ها،  از  ــس  پ سامانه  این 
پیشرفت شغل های ایجادی در سال جدید 
را مورد بررسی قرار می دهد و منجر می شود 
تا دستگاه ها از قالب یک سامانه رسمی و 
بدون حرکت های جزیره ای خدمات را به 

شاغلان ارائه کنند.
ــرای نخستین بار  ــت سیزدهم بـ در دولـ
شفاف سازی آمارهای اشتغال با ایجاد سامانه 
ملی رصد اشتغال صورت گرفت که آمارهای 
اشتغال از سوی مرکز آمار ایران نیز صحت 
اطلاعات این سامانه را نه تنها تأیید می کند 

بلکه مهر تأییدی بر آن است.
سامانه ملی رصد اشتغال با هدف کسب 
اطلاعات دقیق از ورودی و خروجی های 
بازار کار و میزان اشتغال ایجادی راه اندازی 
شده، عملکرد دستگاه های اجرایی در حوزه 
اشتغال رصد و آمار بیکاران و شاغلان و 
فرصت های شغلی موجود مشخص می شود.
در این سامانه به صورت لحظه ای می توان 
وضعیت اشتغال کشور را بر اساس خدماتی 
به  مختلف  استان های  در  دستگاه ها  که 

شاغلان ارائه کرده اند ملاحظه کرد از طریق 
سامانه ملی رصد، تعداد فرصت های شغلی 
به تفکیک کد ملی در قالب تأمین مالی، 
صدور مجوز، مشاوره، آموزش مهارتی، 
کاریابی و تأمین زیرساخت و فناوری به ثبت 
رسیده و این آمار به وسیله رابطان دستگاه ها 
و نهادهای متولی ایجاد اشتغال به صورت 
برخط و براساس کد ملی یکتا ثبت شده و 
به وسیله وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

در چندین سطح مورد پایش قرار می گیرد.
 سه مرحله نظارت و صحت سنجی از جمله 
پیامکی، تماس تلفنی و حضوری و میدانی 
نسبت به مشاغل ایجاد شده در سامانه 
صورت می گیرد، در مرحله اول کارشناسان 
و بازرسان به کسانی که خدمات دریافت 
کرده اند، پیام ارسال می کنند در مرحله دوم 
تماس و در مرحله سوم نظارت به صورت 

حضوری انجام می شود.
براساس اعلام سامانه رصد اشتغال وزارت 
کار، تماس ها از طریق سامانه ای با شماره 
092000063۷3 مشخص وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی صورت می گیرد و اگر نقضی 
در خدمات رسانی باشد از طریق متقاضیان 
جویای کار اعلام و توسط کارشناسان بررسی 

می شود.
همچنین بعد از ارائه خدمات به شاغلان، 
مرحله نظارت میدانی آغاز می شود و بازرسان 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی علاوه بر 
بازدید حضوری از طرح اشتغال، مکان دقیق 
و اطلاعات کامل فرد با خدمات دریافت شده 
و ثبت شده، تطبیق داده می شود و اطلاعات 
سامانه به طور مستمر رصد و بررسی و نسبت 
به نظارت بر طرح ها سختگیری می شود تا هر 

موضوعی به اسم اشتغال ثبت نشود.
همه ابعاد حقوقی و زیرساختی اشتغال در 
سامانه رصد اشتغال دیده شده است تا با 
همکاری دستگاه ها در خدمات رسانی و ثبت 
و نظارت بر مشاغل ایجاد شود و رفع موانع 
اشتغالزایی، زمینه بهبود وضعیت اشتغال و 
کاهش نرخ بیکاری در جامعه را فراهم سازد.
سامانه رصد اشتغال، اکنون به عنوان مرجع 
دقیق اعلام آمار اشتغال در وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی است و اشتغال ایجاد 
شده در این سامانه براساس کد ملی افراد 
است و امکان تکرار وجود ندارد به نحوی که 

مشخصات هر کد ملی براساس هویت شغلی 
و منطقه جغرافیایی در سامانه رصد اشتغال 

ثبت می شود.
این سامانه هم اکنون روی سایت وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار دارد و آمار 
و اطلاعات مربوط به اشتغال هر دستگاه و 
تعداد شاغلان در سطح استانی و شهرستانی 
در آن بارگذاری می شود که طبق آمار ها 
بیش از 20 هزار دستگاه در سطح کشور به 
این سامانه متصل هستند تا از موازی کاری 
در حوزه ارائه خدمات به شاغلان جلوگیری 

کنند.
 این سامانه در اختیار دستگاه های متولی 
و مربوطه، ناظران ملی و استانی از جمله 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 
فرمانداران، استانداران، مدیران و 
کارشناسان در بخش دولتی و اجرایی قرار 
گرفته است که دسترسی به اطلاعات و آمار 
و نحوه فرآیند اشتغال در استان ها را مورد 
بررسی قرار دهند ضمن اینکه در این سامانه 
امکان دسترسی کامل به شاغلان با کد ملی 
و سایر اطلاعات وجود دارد که امکان نظارت 
بر طرح های ملی اشتغال را به صورت دقیق 

فراهم می کند.
در گذشته نبود آمارهای دقیق از وضعیت 
اشتغال چالش ها، خلأها و مشکلاتی را برای 
تحلیلگران بازار کار و کسب و کارها ایجاد 
کرده بود که اکنون این آمارهای دقیق مسیر 
روشن سیاستگذاری در سطح کلان را در 

قالب برنامه های مختلف فراهم می کند.
ایجاد سامانه رصد  اهداف مهم  از  یکی 
اشتغال، تحلیل اطلاعات از بازار کار بود 
که برای نخستین بار در دولت سیزدهم 
عملیاتی شد. این سامانه کمک می کند 
تا براساس استخراج اطلاعات به صورت 
برخط صحت سنجی از وضعیت اشتغال 
ارائه  استان ها  در  دستگاه ها  عملکرد  و 
بیشترین  و  اینکه مهم ترین  شود ضمن 
فرصت های شغلی و حتی رسته های شغلی 

بازار را مشخص می کند.
این سامانه با تحلیل داده های آماری، نقش 
مهمی در معرفی ظرفیت ها و فرصت های 
شغلی متناسب با بازار کار و دسترسی بهتر 
بنگاه های  و  کارفرمایان  ــار،  ک متقاضیان 

اقتصادی به بازار کار دارد.

سود فعالیت واقعی به دارندگان گواهی سپرده خاص 
پرداخت می شود. کل میزان گواهی سپرده حدود 200 
همت بوده که تمام آن به فروش رسیده است. ۷9.5 
همت از این میزان نیز صرف پروژه های پیشران شده 

که به تولید کمک می کند.

شکلی عامه مردم می توانند در این روند مشارکت 
کنند و شرکت هایی ایجاد شود که عموماً ماهیت 
تعاونی داشته باشند، نه لزوماً شکل تعاونی حقوقی 

بلکه از ماهیت تعاونی برخوردار باشند.


